

**Türkiye ve  
Türkiye Kürdistanı  
Sol Birliđi  
Belgeler**

**10 Aralık 1984**

## İÇİNDEKİLER

Türkiye ve Türkiye Kürdistanı Sol Birliği Belgeleri .....	5
Sıpartekên Yekitiya Çep Ya Tirkîyê û ya Kurdîstana Tirkîyê .....	21
Documents of the Left Unity of Turkey and Kurdistan-Turkey .....	39
Linke Einheit der Türkei und Türkei-Kurdistan, Dokumente .....	57



TÜSTAY

- **DUYURU**
- **Türkiye ve Türkiye Kürdistanı  
Sol Birlik Deklarasyonu**
- **Demokratik Güçbirliği Platformu**

Herausgeber  
ERMIS Verlag  
Postfach 101016  
4300 ESSEN 1

Offset Druckerei  
B. Ronnes  
4190 Kleve



## DUYURU

Partilerimiz arasında bir süreden beri yürütülen çalışmaların bir sonucu olarak Aralık 84'de üst düzeyde yöneticilerden oluşan delegasyonların katılmasıyla bir toplantı yapıldı.

Toplantıda dünyada, bölgemizde ve Türkiye'deki son gelişmeler değerlendirildi. Görüşmeler sonunda faşizme ve emperyalizme karşı mücadelede güçlerini birleştirmeyi kararlaştıran partilerimiz, TÜRKİYE VE TÜRKİYE KÜRDİSTANI SOL BİRLİĞİ (SOL BİRLİK) adı altında bir güç birliği oluşturdular.

Partilerimiz, SOL BİRLİK'in işlevini, görev ve amaçlarını belirleyen bir deklarasyonla birlikte acil hedef olarak belirledikleri faşist yönetime son verilmesi için tüm demokrasi güçlerinin istemlerine cevap veren ve onları barış ve demokrasi mücadelesi için işbirliğine çağırarak demokratik bir programın kamuoyuna açıklanması kararını aldılar.

SOL BİRLİK'i oluşturan partilerimiz, aynı zamanda aşağıdaki duyurunun kamuoyuna sunulmasını kararlaştırdılar:

Başta ABD emperyalizmi olmak üzere en gerici emperyalist güçler, uluslararası sorunları şiddet yoluyla çözmek, nükleer, kimyasal ve konvansiyonel silahların yapımını tırmandırma, silahsızlanma ve barış yanlısı girişimleri engelleme politikasını bugün de var hızıyla sürdürüyor ve dünyamızı bir nükleer savaş felaketiyle tehdit ediyorlar. ABD'de Reagan'ın yeniden başkanlığa seçilmesi bu konudaki kaygılarımızı artırıyor. ABD Nikaragua'daki devrimci yönetimi zorla işbaşından uzaklaştırmak için Grenada benzeri bir işgalin hazırlıklarını yapıyor.

Bu nedenle emperyalizmin saldırgan politikasına karşı durmak, savaş yanlısı güçleri dizginlemek ve geriletmek, dünyamızı ve tüm insanlığı bir nükleer savaşın yıkımından korumak bugün tüm halklar için hayati bir görev oluşturuyor. Biz, dünya barış güçlerinin eylemlerini var gücümüzle destekliyor ve bu mücadelenin içinde yer alıyoruz.

Bölgemiz Ortadoğu, bugün de, emperyalizmin ve siyonizmin devam eden saldırıları ve bölgedeki gerici güçlerin buna çanak tutan politikaları nedeniyle önemli bir gerilim ve savaş ocağı olmakta devam ediyor. Emperyalistler ve İsrail gerici Arap rejimleriyle işbirliği içinde Filistin sorununa ilişkin olarak kendi gerici planlarını yaşama geçirmeye çalışıyorlar. Biz bu gerici planı reddediyor ve Filistin halkının kendi topraklarında bağımsız devlet kurma hakkını savunuyoruz.

Biz, İran-İrak arasında süregelen ve ancak emperyalizmin işine yarayan savaşın son bulmasını istiyor, bu ülkelerde demokrasi ve sosyal haklar için savaşılan ilerici halk güçlerini ve ulusal demokratik haklar için savaşılan Kürt halkını destekliyoruz.

Dört yıla yakın süredir halklarımız üzerinde terör estiren faşist rejim, tüm demagojisine karşılık, insanlarımıza yaygın bir işsizlikten, açlıktan, ekonomik ve sosyal çöküntüden başka bir şey getirmedi.

Faşist rejim ülkemizi ekonomik politik ve askersel bakımdan emperyalizme daha da bağıladı. Uluslararası mali kuruluşların bir kâhyası gibi davranan Özal hükümeti, ülkeyi ekonomik yıkıma götürüyor. Faşist rejim, topraklarımızı ABD emperyalizminin komşu ülkelere ve kurtuluş hareketlerine karşı bir saldırı rampası haline getirdi. O, Kıbrıs'ta, Ege Denizi'nde ve doğu sınırlarında gerilimi artıran, yayılmacı, maceracı bir politika izliyor.

Evren-Özal ikilisinin halk ve barış düşmanı bir politika izlediği açıktır. Bugün kitleler onun gerçek yüzünü daha da iyi görmekte. Cunta ve onun kukla hükümeti geniş halk yığınlarını karşısına almıştır ve ancak süngü gücüyle ayakta durmaktadır.

Cunta sıkışmıştır ve buna karşılık çareyi rejim, ABD emperyalizmine daha çok bağlanmakta, kitleler üzerinde terörü artırmakta görüyor. Bazı sınır olayları bahane edilerek Türkiye Kürdistanı'nda estirilen yeni terör dalgası, sınırları aşan saldırganlık, yeni kitlesel tutuklamalar, Barış Derneği üyeleri ve aydınlar aleyhine açılan yeni davalar, yeni idam cezaları ve infazlar bunun somut örnekleri. Cunta bir yandan "vatanın bölünme tehlikesinde" olduğu safsatasını yayarak dikkatleri başka yana çekmekte, şovenizmi kışkırtmakta, diğer yandan, sol harekete ve diğer demokrasi güçlerine yeni saldırılar düzenlemektedir.

Ancak tüm çabalar faşist rejimi yıkımdan kurtaramayacaktır. Ne var ki, faşist rejim kendiliğinden göçüp gitmeyecek ve ülkeye demokrasi kendiliğinden gelmeyecektir. Bunun için demokrasi

güçlerinin birliğine, yığınların zorlu mücadelesine gerek vardır.

Bu nedenle, faşist rejimi bir an önce işbaşından uzaklaştırmak, demokrasiyi getirmek ve geniş halk kesimlerinin acil istemlerine cevap vermek ve halklarımızın ulusal ve sosyal kurtuluş yolunu açmak için partilerimiz güçlerini birleştirmeye karar verdiler.

Türk ve Kürt emekçileri, barış ve demokrasiden yana tüm güçler!

**SOL BİRLİK**, faşizme karşı olan herkesi birliğe ve mücadeleye çağırıyor.

Faşizmi yıkmak ve ülkeyi ekonomik çöküntüden, maceradan, halklarımızı bunca acı ve yoksulluktan kurtarmak için birleşelim!

10 Aralık 1984

Kürdistan Öncü İşçi Partisi  
Türkiye İşçi Partisi  
Türkiye Komünist Emek Partisi  
Türkiye Komünist Partisi  
Türkiye Kürdistanı Sosyalist Partisi  
Türkiye Sosyalist İşçi Partisi



## Türkiye ve Türkiye Kürdistanı Sol Birlik Deklarasyonu

Bugün gerek uluslararası planda, gerekse Türkiye'de büyük tehlikelerle karşı karşıya bulunduğumuz tarihsel bir süreç yaşanıyor. Uluslararası planda emperyalizm, en başta da ABD emperyalizmi, dünyayı nükleer bir felakete sürükleyecek son derece tehlikeli ve saldırgan bir politika izliyor. Türkiye ise faşist diktatörlüğün çizimleri altında tarihinin en karanlık günlerini yaşıyor. Bir yandan ABD emperyalizminin ve egemen gerici güçlerin dayatmalarıyla bölgede tehlikeli serüvenlere sürükleniyor, öte yandan ekonomik ve toplumsal bir çöküşün içinde bulunuyor.

### Genel Bunalımı Derinleşen Emperyalizmin Saldırganlığı Artıyor

ABD emperyalizminin askeri üstünlük sağlama ve bu yolla tarihin akışını tersine çevirme politikası sonucu, insanlık bir nükleer savaşta yok olma tehlikesiyle karşı karşıya bulunuyor. Reagan yönetiminin ve Pentagon militarist çevrelerinin bu çılgınca politikası sonucu, silahlanma yarışı dünya tarihinin bugüne kadar tanık olmadığı ölçüde ve son derece tehlikeli bir biçimde tırmandırılıyor. ABD emperyalizmi bir yandan silahlanma harcamalarını olağanüstü artırırken, öte yandan dünya sosyalist sistemine karşı bir haçlı seferi düzenlemekten söz ediyor. Sınırlı bir nükleer savaşın olanaklı olduğunu ve bunun kazanılabileceğini öne sürerek, her gün yeni nükleer "ilk darbe" silahları üretiyor. Tüm dünya halklarının aktif bir biçimde yürüttüğü barış mücadelesine rağmen, Batı Avrupa'ya yeni ABD füzeleri yerleştiriyor. Şimdi de uzayın silahlandırılması ve "yıldızlar savaşı" için hazırlıklar yapıyor.

ABD emperyalizminin artan saldırganlığı sadece nükleer çılgınlık politikasıyla da sınırlı değildir. O soyunduğu dünya jandarmalığı rolüne bağlı olarak her yerde halkların ulusal ve sosyal kurtu-

luş mücadelesini zorbalıkla ve kanla bastırmak ve "yaşamsal çıkar bölgesi" olarak ilan ettiği ABD'den binlerce kilometre uzaklıkta bulunan yörelerdeki halkların emperyalist boyunduruğa karşı mücadelesini önlemek için kanlı darbeler, gizli açık askeri müdahaleler tezgahlıyor. Her yerde gerici ve faşist rejimlere, askeri diktatörlüklere politik, mali ve askeri en büyük desteği ABD emperyalizmi sağlıyor. Son Lübnan, Grenada, Salvador ve Nikaragua örnekleri, ABD emperyalizminin saldırganlığını nerelere kadar vardiabileceğinin açık göstergeleridir. Bütün bu gelişmeler, emperyalizmin mevzilerini sürekli olarak yitirmesi sonucu derinleşen genel bunalımıyla birlikte saldırganlığının da arttığını gösteriyor. Bu nedenle günümüzde dünyayı ve insanlığı bir nükleer felaketten koruma ve emperyalizmin saldırganlığını dizginleme mücadelesi, insanlığın en temel hakkı olan yaşama hakkı için mücadele demektir. Bugün uluslararası planda en önemli devrimci görev, insanlığı nükleer bir savaşta yok olma tehlikesiyle karşı karşıya getiren emperyalist çevrelere karşı barış mücadelesini yükseltmektir.

### Cunta Ortadoğu'da Tehlikeli Serüvenler İçindedir

Faşist rejimin izlediği ABD emperyalizmine kölece bağımlılık politikası ülkeyi son derece tehlikeli gelişmelerle karşı karşıya getirmiştir. ABD emperyalizmi İran-Irak savaşından da yararlanarak bir yandan bölgede askeri varlığını artırmaya çalışırken, öte yandan NATO'nun sorumluluk alanını genişletmek adı altında çıkar bölgesi olarak ilan ettiği Ortadoğu'ya doğrudan müdahale etmenin hazırlıklarını yapıyor. ABD emperyalizmi bölgeye ilişkin bu saldırgan politikasında Türkiye'ye özel stratejik bir rol veriyor ve ABD yönetimi faşist diktatörlük altındaki Türkiye'yi bölgedeki amaçlarına uygun bir müttefik olarak gördüklerini açıkça söylemekten çekinmiyor. Topraklarımız ABD emperyalizminin bir silah deposu, üslerle, ikili anlaşmalarla ve sağladığı ayrıcalıklarla, onun sosyalizme karşı ileri bir karakolu, bölgedeki ilerici hareketlere ve rejimlere karşı bir atlama tahtası konumuna getirilmiştir. Emperyalizmin üsleriyle donatılmış Türkiye ve Türkiye Kürdistanı'nda yeni nükleer silahların yerleştirilmesi için ABD son günlerde çabalarını artırıyor. Sosyalist ülkelere ve komşu ülkelerdeki ilerici hareketlere karşı kullanılan ve kullanılabilecek olan bu üsler ve silahlar, bir dünya savaşı ve geniş çaplı bir bölgesel savaşta ülkemizin yanıp yıkılmasına, halklarımızın yok olmasına yol açabilir.

## Türkiye Ekonomik ve Toplumsal Bir Çöküşün İçindedir

Son dört yıldır izledikleri IMF ve diğer emperyalist mali kuruluşlara bağımlı ekonomi politikayla Türkiye'nin emperyalizme bağımlılığını daha da pekiştiren Evren-Özal çetesi, işsizlik korkunç boyutlar almış, pahalılık hayatı cehenneme çevirmişken, şimdi bir avuç yerli ve uluslararası tekelci sermayenin çıkarları adına F-16'lar ve başka silahlar için milyarlar harcıyor. Halkın lokmasından kesilen paralar, yine halka karşı kullanılıyor.

İlan edilirken iki yılda ekonomiyi düze çıkaracağı söylenen, emperyalist propaganda çevrelerince "Türkiye Mucizesi" olarak reklamı yapılan 24 Ocak ekonomik yıkım politikası, dört yılın sonunda artan enflasyon, dayanılmaz boyutlara varan hayat pahalılığı, işsizlik, yaygınlaşan iflaslar ve gırtlığımızı kadar battığımız dış borç ile ekonomiyi topyekun bir çöküşün eşliğine getirdi. Ekonominin çöküşüne paralel olarak, toplumsal hayatın her alanında sosyal çürümenin izleri çarpıcı bir biçimde ortaya çıkıyor. Ülkede suç işlemenin, fuhuşun olağanüstü artışı, burjuva basınına bile yansıyor. Büyük şehirlerin sokaklarını işsizler, düşkünler ve kimsesiz çocuklar dolduruyor.

### Bu Durumun Sorumlusu Emperyalizm ve Gericilerdir

Türkiye egemen sınıfları uzun yıllardır emperyalizmin güdümünde izledikleri politikayla, Türkiye'yi ekonomik bakımdan emperyalizme ve onların denetlediği uluslararası mali kuruluşlara bağımlı hale getirdiler. Bunun sonucu olarak ülkede güçlü bir sanayi kurulamadığı gibi, köklü bir toprak reformu da yapılmadı ve tarım modernize edilemedi. Kendi bencil çıkarlarını halkın çıkarlarının önüne koyan egemen sınıflar Türkiye'yi saldırgan NATO askeri paktına soktular ve diğer ikili antlaşmalarla da ülkeyi ABD'ye ve diğer emperyalist güçlere askeri olarak bağımlı hale getirdiler.

Kürdistan'ın büyük parçasını elinde tutan Türk egemen sınıfları, Kürt ulusu içindeki gericilerle de işbirliği yaparak Kürdistan'da sömürü çarkını amansızca işlettiler. Kürt halkına sürekli baskı ve terör uygulayıp, bu halkın yurtsever direnişlerini kanla

ezdiler ve ona, kendi dilini özgürce kullanma, kültürünü geliştirme de dahil, hiçbir ulusal demokratik hak tanımadılar. Bugün de Kürt halkının ulusal kurtuluş mücadelesini ezme için her yola başvuruyor. Ve saldırganlıklarını Kürdistan'ın öteki parçalarına kadar uzatıyorlar. Ülkemizin karşı karşıya bulunduğu tehlike ve felaketlerin, halklarımızın yıllardır süren acılı yaşamının sorumlusu emperyalizm ve onun işbirlikçisi gericilerdir.

### Tehlikeli Gidişi Önlemek Mümkündür

İçinde yaşadığımız tarihsel süreçte karşı karşıya olduğumuz tehlikelere rağmen, bu gidişi önlemek mümkündür. ABD emperyalizminin nükleer savaş çılgınlığının önüne geçmenin ve saldırganlığını dizginlemenin mümkün olduğunu, tüm dünya halklarının her geçen gün daha da yükselen barış, bağımsızlık, demokrasi ve sosyalizm mücadelesi kanıtlamaktadır. Öte yandan tüm saldırganlıklarına rağmen Reagan yönetimi ve NATO başları amaçlarına ulaşmamışlar ve Batı Avrupa'ya yeni atom füzelerini yerleştirmişlerse de, barış güçlerini bölmeyi ve sosyalist sistem karşısında askersel üstünlük sağlamayı başaramamışlardır. İnsanlık barışı kimin tehdit ettiğini, onu kimin kararlılıkla savunduğunu, Sovyetler Birliği'nin ise dünyayı nükleer bir felaketten korumak için nasıl vargücünü seferber ettiğini, artık açık bir biçimde görüyoruz.

Ülkemizdeki faşist diktatörlük tüm zorbalığına ve manevralarına rağmen halklarımızın ekme, barış, bağımsızlık, özgürlük mücadelesini ve onun direniş geleneklerini yok etmeyi başaramadı. Faşist diktatörlüğün attığı her adım, her geçen gün daha geniş güçlerin diktatörlüğün karşısına dikilmesinden, ulusal ve uluslararası planda tecrit olma sürecinin gelişmesinden, bunalımın derinleşmesinden başka bir sonuç getirmedi. Faşist diktatörlük koşullarında demokrasi mücadelesi zorunlu olarak çok geniş güçlerin, işçi ve emekçi sınıfların, orta katmanların ve çıkarları faşist diktatörlükle çatışan burjuva kesimlerin mücadelesi niteliğini alıyor. Milyonlarca Türk ve Kürt emekçisi en acil talepleri için diktatörlüğe karşı daha aktif ve kararlı mücadele etmekten başka çıkış yolu olmadığını, bugün daha iyi kavriyorlar. Ülkemizdeki gelişmeler, yığınlardaki henüz birbirinden bağımsız tek tek çıkışlar biçiminde de olsa artan hoşnutsuzluğun yerini, diktatörlüğe karşı aktif mücadele eğiliminin almakta olduğunu gösteriyor. Bütün bunlar faşist diktatörlüğe son verecek güçlerin nesnel olarak var olduğunu ve demokrasi güçlerinin ortak mücadelesi sağlandığında diktatörlüğün yıkılmanın mümkün olduğunu gösteriyor.



## Güçlerimizi Birleştirmemiz Zorunludur

İçinde bulunduğumuz koşullar işçi sınıfı ve emekçi halktan yana tüm politik parti ve hareketleri, demokrasi ve barıştan yana güçleri, ülkesi ve insanlığın geleceği için kaygı duyan her yurtseveri, tarihsel bir sorumlulukla karşı karşıya getirmektedir. Faşist diktatörlüğün zorbalığı ve saldırganlığı, onun çok güçlü olmasından değil, demokrasi güçlerinin bölünmüş ve dağınık olmasından kaynaklanıyor. Bugün hiçbir politik güç tek başına ülkeyi sürüklenmekte olduğu tehlikeli gidişten kurtaramaz, faşist diktatörlüğe son veremez, ulusal ve toplumsal kurtuluş yolunu açamaz. Bu nedenle güçlerimizi birleştirmemiz zorunludur.

Bizler, Kürdistan Öncü İşçi Partisi, Türkiye İşçi Partisi, Türkiye Komünist Emek Partisi, Türkiye Komünist Partisi, Türkiye Kürdistanı Sosyalist Partisi ve Türkiye Sosyalist İşçi Partisi, bu sorumluluk duygusuyla işçi sınıfımıza, ve emekçi halklarımıza karşı görevlerimizi yerine getirebilmek, sol güçlerin dağınıklığına bir son verebilmek, en geniş demokrasi güçlerinin birliğini sağlayabilmek faşist diktatörlüğü yıkmak, ulusal ve sosyal kurtuluş yolunu açabilmek için bizi birleştiren ortak anlayışlar doğrultusunda gücümüzü birleştirme ve aramızda kalıcı bir işbirliği oluşturma kararı aldık.

## Güncel Görev Faşist Diktatörlüğün Yıkılmasıdır

Bugün halklarımızın ulusal ve sosyal kurtuluş mücadelesi önündeki en büyük engel işbaşındaki faşist diktatörlüktür. Bu nedenle günümüzün en acil politik görevi faşist diktatörlüğü yıkmaktır. Barışçı ve demokratik bir Türkiyenin yolunu açmak için, Türkiye'yi emperyalizmin saldırgan politikasına araç olmaktan kurtarmak, halkın temel demokratik hak ve özgürlüklerini yeniden elde etmek ve genişletmek, emekçilerin yaşam koşullarını iyileştirmek, ekonomik çöküşü engellemek ve Kürt halkı üzerindeki ulusal baskıyı ortadan kaldırmak için ülkemizin faşist diktatörlüğün çizmeleri altından kurtarılması zorunludur. Bu acil taleplerin yaşama geçirilmesi ve halklarımızın bugün karşı karşıya bulunduğu tehlikelerden kurtarılması demokrasi ve barıştan yana tüm güçlerin ortak davasıdır.

PPKK, TİP, TKEP, TKP, TKSP ve TSİP, geniş demokrasi ve barış güçlerinin cephesinin kurulmasını amaçlıyor. Bu cephe, barış ve demokrasi yanlısı, antifaşist Türk ve Kürt tüm güçlerin cephesi olmalıdır. İşçi sınıfının, köylülerin, esnaf ve zanaatçıların, yurtsever güçlerin, aydınların ve gençlerin, küçük ve orta işletme sahiplerinin,

diktatörlüğe karşı çıkan ve ortak bir program çevresinde birleşen tüm güçlerin işbirliği ile, işçi sınıfının öncülüğündeki yığınların bağımsız, aktif savaşımla, faşist diktatörlüğü yıkmak ve tüm bu sınıf ve katmanlara dayanan demokrasi güçlerinin hükümetini kurmak olanaklıdır.

PPKK, TİP, TKEP, TKP, TKSP ve TSİP geniş barış ve demokrasi güçlerinin cephesinin kurulmasına, onların ortak bir program etrafında bir araya gelmelerine yardımcı olmak için, hiçbir ön koşul dayatmaksızın, milyonlarca emekçinin somut istemler uğrunda yürüttükleri mücadele içinde, her düzeyde ve alanda eylem birliğini gerçekleştirmek için aralıksız ortak çaba sarfetmeyi sürdürecektlerdir.

## Türkiye'nin Toplumsal Kurtuluş Yolu

Faşist diktatörlük yıkıldıktan sonra kurulacak demokratik hükümet içinde yer alsın, ya da almasın, sol güçler bu hükümetin demokratik programı gerçekleştirmesi için savaşacaklardır.

Türkiye'nin derin bunalımlardan kurtulamamasının ana nedeni emperyalizme bağımlı kapitalizmdir. Dünya kapitalist sisteminin bir parçası ve emperyalizme bağımlı bir ülke olan Türkiye, kapitalist dünya sisteminin derinleşen genel bunalımının ağır sosyal, ekonomik ve politik sonuçlarının doğrudan etkisi altındadır. Bu doğrudan etkinin yanı sıra Türkiye kapitalizmi sürekli bir yapısal bunalım içindedir ve gerici egemen güçlerin bütün çabalarına karşın Türkiye kapitalizminin bu bunalımı aşılammakta, giderek derinleşmektedir. Bugüne kadarki gelişmeler açıkça göstermiştir ki, köklü anti-emperyalist, devrimci dönüşümler gerçekleştirilmeden bunalıma son vermek ve halklarımızın ulusal ve sosyal kurtuluşunu sağlamak mümkün değildir. Emperyalizmle olan her türlü bağımlılık ilişkilerine son veren, tekeli sermayenin elindeki büyük üretim ve ulaşım araçlarını kamulaştıran, onun toplumsal yaşam üzerindeki ideolojik, politik egemenliğine son veren, Kürt ulusunun kendi kaderini özgürce belirleme hakkını tanıyan ve köklü bir toprak devrimini gerçekleştiren demokratik halk iktidarı, halklarımıza ulusal ve sosyal kurtuluş yolunu açacaktır. Faşist diktatörlük yıkıldıktan sonra da partilerimizin içinde yer aldığı devrimci güçler, işçi sınıfı öncülüğünde demokratik halk iktidarı doğrultusunda mücadelelerini yukarıdaki amaçlara varmak için sürdürecektlerdir.

## Sol Güçlerin Birliği Büyük Önem Taşıyor

Faşist diktatörlüğün yıkılması ancak en geniş anti-faşist güçlerin



eylem ve cephe birliğinin örülmesiyle mümkündür. En geniş anti-faşist güçlerin eylem birliğinin sağlanmasında anti-emperyalist sol güçler arasındaki birlik önemli bir rol oynayacak ve bu süreci daha da hızlandıracaktır. Sol güçler arasındaki bölünmüşlüğe ve dağınıklığa bir son vermek, artık halklarımıza karşı sorumluluk duyan herkes için ertelenemez bir görev olmuştur. Sol hareketin önündeki temel sorun halkın güvenini daha geniş ölçüde kazanmaktır ve bu da ancak sol güçler arasındaki güç ve eylem birliğinin sağlanmasıyla mümkündür.

PPKK, TİP, TKEP, TKP, TKSP ve TSİP, sol güçlerin aralarında ideolojik ve politik birçok konuda görüş ayrılıkları olmakla birlikte, onları birleştiren ortak noktaların çok daha fazla olduğu inancındadırlar. Tüm bu güçler şu veya bu biçimde emperyalist bağımlılığa son verme, Türkiye'deki kapitalizmi aşma, ulusal sorunu çözmeye ve sosyalizme yönelme hedefinde birleşiyorlar. Anti-emperyalist sol güçler arasındaki birlik eğilimi daha da güçleniyor. Ve inanıyoruz ki, eğer sol güçler ortak noktaları öne çıkararak, karşılıklı güvene dayalı, eşit hak temelinde ilişkilerin kurulması doğrultusunda, rekabetin ve karşılıklı bloklaşma eğiliminin yerine, ortak güçleri ana düşmana karşı mücadeleye yönelten bir politik tutum takınabilirlerse, sol güçlerin eylem birliğinin sağlanması zor olmayacaktır. PPKK, TİP, TKEP, TKP, TKSP ve TSİP, sol güçlerin eylem birliğinin sağlanmasına yardımcı olmak ve üzerlerine düşen ortak sorumluluklarını yerine getirmek için ellerinden geleni yapacaklardır.

### Önümüzdeki Zorlu Mücadeleye Hazırlıklı Olmalıyız

Türkiye ve Türkiye Kürdistanı'ndaki gelişmeler faşist diktatörlüğün kendiliğinden yıkılmasını, rejimin liberalleşmesini veya demokrasiye dönülmesini beklemenin boş bir hayal olduğunu bir kez daha göstermiştir. Bunalım derinleştikçe faşist diktatörlüğün zorbalığı ve saldırganlığı daha da artıyor. İşçi sınıfının, köylülüğün, diğer emekçi halk kesimlerinin mücadelesi yükselmeden, anti-faşist geniş demokrasi güçlerinin eylem birliği sağlanmadan, Türk ve Kürt emekçilerin ortak mücadelesi olmadan bu diktatörlüğü yıkmak ve demokrasiyi kurmak mümkün değildir. Bu nedenle uzun ve sert bir sınıf mücadelesini, her türlü fedakarlığı göze almadan, halklarımızın aktif ve yığınsal mücadelesi olmadan faşist diktatörlük yıkılıp demokrasinin yolu açılmaz.

PPKK, TİP, TKEP, TKP, TKSP ve TSİP, halklarımızın bu zorlu

mücadelesini örgütlemek, onun günlük ekonomik, demokratik, sosyal haklar uğrundaki mücadelesini en büyük kararlılıkla desteklemek ve bu mücadelenin ülke çapında yaygınlaşması ve diktatörlüğe karşı tek bir kanalda birleşmesi için en ön saflarda mücadele etmek, halklarımızın faşizme karşı yürüttüğü mücadelede örgütlülük düzeyinin ve savaş yeteneğinin yükseltilmesine yardımcı olmak amacıyla güçlerini birleştirme kararındadırlar. PPKK, TİP, TKEP, TKP, TKSP ve TSİP aynı amaçlar doğrultusunda tüm barış ve demokrasi güçlerini ortak mücadeleye çağırıyor.

Kürdistan Öncü İşçi Partisi Genel Sekreteri Serhad Dicle  
Türkiye İşçi Partisi Genel Başkanı Behice Boran  
Türkiye Komünist Emek Partisi Genel Sekreteri Teslim Töre  
Türkiye Komünist Partisi Genel Sekreteri Haydar Kutlu  
Türkiye Kürdistanı Sosyalist Partisi Genel Sekreteri Kemal Burkey  
Türkiye Sosyalist İşçi Partisi Genel Başkanı Ahmet Kaçmaz

## Demokratik Güçbirliği Platformu

Demokratik Güçbirliği Platformunun temel amacı aşağıdaki ivedi istemlerin yaşama geçmesini sağlamak için ortak savaşım yürütmektir:

- Faşist diktatörlüğe son vermek, onun kukla parlamentosunu ve hükümetini dağıtmak ve geniş anti-faşist demokrasi ve barış güçlerinin temsilcilerinden oluşan bir hükümet kurmak;

- Cuntanın faşizmi kurumlaştırmak amacıyla çıkardığı ve halka süngü gücüyle dayattığı, başta anayasa olmak üzere tüm baskı yasalarını kaldırmak, temel hak ve özgürlükleri güvence altına alan demokratik bir anayasa hazırlamak;

- Sıkıyönetime son vermek, idam ve işkenceleri durdurmak;

- Zindanlardaki tüm anti-faşist ve demokrat siyasi tutukluları serbest bırakmak, genel af çıkarmak;

- Yurt dışına çıkmak zorunda bırakılan ve yurttaşlıktan çıkarılan politik göçmenlere yurttaşlık haklarını geri vermek ve serbestçe ülkeye geri dönmelerini sağlamak;

- Başta cuntacı generaller olmak üzere faşizmin tüm elebaşlarını, faşist katilleri, işkencecileri yargılamak ve hak ettikleri cezalara çarptırmak;

- Faşist çetenin öldürdüğü devrimci yurtsever, demokrat insanların ailelerine, işkencelerde sakat edilenlere ve başka türden zarara uğrayanlara tazminat ödemek;

- MİT, Kontr-Gerilla ve benzeri tüm faşist örgüt ve odakları dağıtmak;

- Kişi ve konut dokunulmazlığını, düşünce, söz, basın, örgütlenme, toplantı ve gösteri vb. temel hak ve özgürlükleri eksiksiz tanımak;

- Faşist örgütler dışında tüm siyasi partilere, sendikalara, demokratik kitle ve meslek örgütlerine serbestçe faaliyet hakkı tanımak, gasp edilmiş mallarını geri vermek;

- Genel oyun, adil biçimde parlamentoya yansımaları sağlayacak demokratik bir seçim sistemini getirmek, seçme yaşını onsekize, seçilme yaşını yirmibire indirmek;

- Yerel yönetim organlarının halk tarafından seçilmesi ve yine halk tarafından geri alınabilmesini sağlamak, bu organların demokratik işleyişini engelleyen her türlü merkezi müdahale ve kısıtlamayı kaldırmak;

- Yargılama usul ve ceza yasalarını her türlü anti-demokratik hükümlerden temizlemek, mahkemelerin bağımsızlığını, yargıç ve savcı teminatını tam olarak tanımak;

- Üniversite özerkliği tam olarak sağlamak, bilimsel araştırma önündeki her türlü kısıtlayıcı hükmü kaldırmak, görevlerinden uzaklaştırılan veya üniversiteleri terketmek zorunda kalan öğretim üyelerinin görevleri başına, öğrencilerin ise okullarına dönmelerini sağlamak;

- TRT'yi özerk bir yapıya kavuşturmak, faşist-militarist unsurlardan temizlemek;

- Devlet aygıtını faşist-ırkçı unsurlardan ve emperyalizmin ajanlarından temizlemek, cunta tarafından görevlerinden uzaklaştırılan demokrat ve yurtsever memurların görevleri başına dönmelerini sağlamak;

- Emperyalist çevrelerin ve bir avuç yerli tekelin çıkarına yürütülen, işçi ve emekçi halk yığınlarını sefalete, orta katmanları yıkıma ve sanayii çöküntüye götüren ekonomik politikaya son vermek; işsizliğe karşı önlemler alacak, halkın ekonomik, sosyal, kültürel yaşam düzeyini yükseltmeyi, ulusal gelirin emekçiler yararına daha adaletili dağılımını amaçlayacak bir ekonomik ve sosyal politika uygulamak;

- Tekellerin ekonomik ve toplumsal yaşam üzerindeki egemenliklerini sınırlamak; teşvik, pirim, vergi iadesi vb. adlar altında devlet bütçesinden tekellere kaynak aktarımını önlemek; İMF, Dünya Bankası, OECD ve benzeri uluslararası ekonomik ve mali kuruluşlarla yapılmış ve Türkiye ekonomisini emperyalizme bağımlı hale getiren eşitsiz anlaşmaları iptal etmek; tüm ülke ve uluslararası kuruluşlarla eşit, karşılıklı yarara dayanan ilişkiler kurmak;

- İktisadi devlet teşekküllerinin varlığını korumak, bunların mal



ve hizmetlerinin tekellere peşkeş çekilmesini önlemek; ekonomide, sanayi ve tarımda, ekonomik bağımsızlığı sağlayacak, yapısal bozuklukları giderecek planlı bir kalkınma politikası izlemek;

- 12 Eylül sonrası işçi haklarına getirilen tüm kısıtlamaları kaldırmak, politik ve sendikal nedenlerden ötürü işten atılan işçilerin eski işlerine dönmelerini sağlamak;

- Tüm çalışanlara genel, siyasi ve dayanışma grev hakkı da dahil olmak üzere eksiksiz grevli, toplu sözleşmeli sendikal haklar sağlamak, lokavtı yasaklamak;

- Asgari ücreti günün koşullarına uygun bir düzeye yükseltmek;

- Toplumun tüm kesimlerini kapsayan çağdaş bir sosyal güvenlik sistemi kurmak, sigortasız işçi çalıştırmayı yasaklamak, çalışma koşullarını iyileştirerek ve iş güvenliğini sağlayacak önlemler almak, emeklilerin durumunu iyileştirmek, yardıma muhtaç yaşlı, sakat ve yetimleri devlet güvencesi altına almak;

- Çalışma hayatında kadınlar üzerindeki ağır baskı ve sömürüye son vermek, eşit işe eşit ücret, iş bulmada ve terfide fırsat eşitliği korunmasını, kreşler açılmasını sağlamak;

- Vergi kaçakçılığını önlemek ve vergi sistemini çalışan halk kesimlerinden yana yeniden düzenlemek;

- Toprak ve tarım reformunu gerçekleştirmek, her köylü ailesini yeterli toprağa kavuşturmak, köylü işletmelerine ucuz fiyat ve düşük faizli krediyle gübre, ilaç, tohumluk, araç ve gereç sağlamak, üretimden satışa kadar her alanda gönüllülük temelinde kooperatifleşme hareketini desteklemek, taban fiyatlarını köylünün emeğini değerlendirecek bir biçimde saptamak;

- Esnaf ve zanaatkarları, küçük ticaret ve sanayi koruyucu önlemler almak, onlara ucuz ve yeter kredi sağlamak;

- Fiyatları denetim altına alacak, tüketiciyi koruyacak ve vurgunculuğu önleyecek tedbirler almak;

- Kiraların denetlenmesi, konut üretiminin devletin ana görevlerinden biri olarak emekçilere sağlıklı, düşük kiralı, sağlam konutların sağlanması için çalışmak; konut kooperatiflerinin geliştirilmesini desteklemek;

- Kürt halkı üzerindeki ulusal baskıya son vermek, onun ulusal demokratik haklarını sağlamak ve tüm ulusal azınlıkların dil ve kültürlerini geliştirmelerinin önündeki engelleri kaldırmak;

- Eğitim sistemini ırkçı-şoven karakterden arındırmak, demokratik bir öze kavuşturmak; basın-yayın, sanat ve kültür faaliyetleri üzerindeki her türlü yasak ve sansürü kaldırmak; bilim, kültür ve sanatın

emperyalist, şoven ve ahlak dışı yozlaştırmalara karşı korunması, çağdaş, insancıl ve demokratik niteliğinin güçlendirilmesi için devlet tarafından desteklenmesini sağlamak;

- Emperyalizme bağımlı dış politikaya son vermek, dünya barışını, yumuşama ve silahsızlanma sürecini güçlendiren bağımsız bir dış politika izlemek; komşularımızla ülkelerin toprak bütünlüğüne, egemenliklerine saygı ve işlerine karışmama prensipleri temelinde saldırmazlık anlaşmaları imzalamak; komşularımızla ve tüm diğer ülkelerle karşılıklı yarar ve eşitlik temelinde çok yönlü ilişkiler kurmak;

- ABD'ye Türkiye'ye istediği gibi müdahale etme ve onu saldırgan amaçları doğrultusunda kullanma olanağı veren Savunma İşbirliği Anlaşması, Mutabakat Belgesi ve aynı nitelikteki diğer gizli veya açık ikili anlaşmaları iptal etmek;

- Topraklarımızın ABD ve NATO çıkarları için komşu ülkelere karşı bir saldırı üssü olarak kullanılmasını önlemek; ABD "Çevik Kuvvetlerinin" topraklarımıza yerleştirilmesine, varolan üslerin genişletilmesi girişimlerine, AWACS casusluk uçaklarının ülkede barındırılmasına ve bölgede gizli ya da açık yeni saldırgan askersel blok kurma girişimlerine karşı çıkmak; Kürdistanın diğer parçalarına ve komşu ülkeler halklarına karşı izlenen saldırı ve gerginlik politikasını terketmek;

- Türkiye ve Türkiye Kürdistanı'na yeni ABD füzelerinin ve diğer nükleer silahların yerleştirilmesini engellemek, varolanları sökmek;

- Sosyalist ülkelere karşı dostluk ve işbirliği politikası izlemek; Dünyamızda barış ve yumuşama yanlısı güçlerle dayanışma içinde olmak, emperyalistlerin gerginliği arttırıcı, silahlanmayı tırmandırıcı politikasına karşı çıkmak;

- Askeri harcamaları azaltmak, bütçenin aslan payının saldırgan ve militarist amaçlarla silah alımına harcanmasını önlemek, bu paraları yeni iş alanları açmada, eğitim ve sağlık hizmetlerinde kullanmak;

- Ortadoğu'da ulusal ve sosyal kurtuluş savaşı veren halklarla dayanışma içinde olmak, Filistin ve Kürt halkının ulusal demokratik mücadelesini desteklemek;

- Kıbrıs Türk ve Rum halklarının yürüttüğü, Kıbrıs'ın tüm yabancı asker ve üslerden arındırılması, adanın bağımsızlığı, bağlantısızlığı, toprak bütünlüğü ve egemenliğinin uluslararası anlaşmalarla garanti altına alınması ve iki halkın eşit haklarla kardeşçe birlikte yaşaması uğrunda ortak mücadelesini desteklemek; Kuzey Kıbrıs'ta sözde

bağımsız Türk devleti kurma girişimlerine karşı çıkmak;

- Türkiye ve Yunanistan arasındaki anlaşmazlıkların, ABD ve NATO'nun karışması olmaksızın iki ülkenin hak eşitliği ve uluslararası hukukun uygulamaları temelinde, barışçıl görüşmeler yoluyla çözülmesini desteklemek.

Demokratik Güçbirliği Platformu, yukarıdaki istemler doğrultusunda işçi ve emekçi halkın aktif, örgütlü ve yığinsal mücadelesini temel alan, faşist diktatörlüğe karşı geniş demokrasi ve barış güçlerinin birliğini sağlama yolunda kalıcı bir güçbirliği oluşturmayı amaçlamaktadır. Demokratik Güçbirliği Platformu bu amaç ve istemler üzerinde anlaşılan tüm politik parti ve akımların eşit haklar temelinde katılımına açıktır. Demokratik Güçbirliği Platformu bu taleplerin tümünü kabul etmeseler bile, bunlardan herhangi biri uğrunda mücadele etmek isteyen güçlerle, onlar faşist diktatörlükle uzlaşmayı reddettikleri ve demokratik güçlerle, sol güçlerle işbirliğine yanaştıkları ölçüde, onların bu mücadelesini desteklemeye, eylem birliği yapmaya ve omuzomuz ortak bir savaşım yürütmeye hazırdır.

Kürdistan Öncü İşçi Partisi Genel Sekreteri Serhat Dicle

Türkiye İşçi Partisi Genel Başkanı Behice Boran

Türkiye Komünist Emek Partisi Genel Sekreteri Teslim Töre

Türkiye Komünist Partisi Genel Sekreteri Haydar Kutlu

Türkiye Kürdistanı Sosyalist Partisi Genel Sekreteri Kemal Burkay

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi Genel Başkanı Ahmet Kaçmaz

# TÜSTAV





•HESANDIN

•Deklerasyona Yekitiya Çep  
ya Tırkiyê û Kurdistana Tırkiyê

•Platforma Yekitiyahêz  
ya Demokratik

## HESANDIN

Encamek xebatên navbera partiyên me ku ji demêke tîte domandin dî Berfbarinapêşin ya 84'an da bî tevîbûna delegasyonên ku ji rêbirên seviya bilind dameziribûn hevcivînek hate pêkanîn.

Dî hevcivîne da geşbûnên dawîn yê cihanê, yê hêrama me û yê Tirkîyê hatin bihêjakirin. Dî axirîya hevdişnan da partiyên me ku dî tekoşîna dijî faşîzmê û emperyalîzmê da hêzên xwe yekkirinê biryarkirin, bî navê YEKÎTÎYA ÇEP YA TIRKÎYÊ û KURDISTANA TIRKÎYÊ (YEKÎTÎYA ÇEP) yekitiyek hêzê damezirandin.

Partiyên me bî beramberê deklasyonê ku xebat, wezîfe û armancên YEKÎTÎYA ÇEP kîşîdike, bona dawîkirina rêbirîna faşîst ku evî pêşbîra lez kîşîkirine, programek demokratîk biryarkirin daxweziyê hemû hêzên demokrasiyê bersivdike û wana dî tekoşîna aşîti û demokrasiyê da gazîdike hevkarîyê, bona eftarê umum were eşkerekirin.

Partiyên me ku YEKÎTÎYA ÇEP damezirandine, dî dema han da biryarkirine hesandina jêrin bona eftarê umum ware pêşkeşkirin:

Hêzên emperyalîst yê herî paşverû, lî berê pêşin emperyalîzma Dewletên Yekbûyî yê Emerîqayê, bona bî rêya zordariyê pîrsiyarên navbernetewî hûrindarbikîn, politîka rapelîkandîna berkirina çekên nukleer, kîmyewî û konvansiyonel, pîndamkirina têtetînên parêzdarê bêçekbûn û aşîtiyê, îro jî bilezî didomînin, cihana me bî bêtara şera nukleer va didîne ber gefan. Lî DYE bona serokîyê nû ya jîbarbûna Reagan, fîkarên me yê lî vi kolanê zêdedîke. DYE bona bî zorê rêbirîna şoreşger ya Nikaragua jî ser karîne bîde dîrxistin xwe amadedîke wegirtinek weka wegirtina Grenada'yê pekbi-ne.

Jî vi sedemê lî dijî politîka êrişkar ya emperyalîzmê sekînin, hev-sarkîrîn û paşvebirîna parêzdarê şer, cihana me û hemû mirovatîyê jî hîrşîna şerek nukleer paraztîna bona hemû gelan îro wezîfeyek jî-yînî ye. Em lîvinên hêzên aşîti yê cihanê bî hemû hêza xwe va piş-tekdîkî û lî nav tekoşîna han cidîgrîn.



Hêrama me Rojhilatanayin iro ji ji sedemê êrişên emperyalizm û siyonizmê ku didomin, û ji sedemê politika hêzên paşverû yê hêramê ku bona vana şalûzi dikin, disa tentêla xweye kuçikek girîng ya şer û işkiyê didomine. Emperyalist û İsrail bi hevkarîya rejîmen paşverû yê Erep li ser pirsîyara Filistin dixe bitin planên xwe yê paşverû pêkbînin. Em plana hane paşverû reddikin û heqa gela Filistin, li ser axê xwe dewletê xweye serxwebûn damezirandinê diparêzin.

Em dixwezîn şera ku di navbera İnan-Iraqê da didome û tenê tê kêra emperyalizmê were dawibûn, em li welatê han hêzên gel yê paşverû ku bona demokrasi û heqên civakî şerdidin, û gele Kurd ku bona heqên netewî demokratîk şerdide piştêdikin.

Rejîma faşîst ku dema nêzikê çar salane li ser gelên me teror dide bakirin, pêşberê hemû demogojîyên xwe bona mirovên me, ji bêşixwiliya fire, birçibûnî û hîrşandina aborî û civakî tu tiştêk neani.

Rejîma faşîst welatê me ji alê aborî, politik û leşkerî hê ji zêdetir bi emperyalizmê girêda. Hukumeta Özal ku weka pişekarek avagehên dîravî yê navbernetewî xebat didomine, welat dikşîne hîrşîna aborî. Rejîma faşîst diji welatên cînar û tevgerên rîzgariyê axê me li bin destê emperyalizma DYE anî halê rampayek êrişê. Ew li Qıbrıs'ê, li Behra Ege û li Tuxuba Rojhilat politikayek işkbûnê zêdekirin, wegirvan û serborîvan dişopîne.

Eşkereye duduyîya Evren-Özal politikayek neyarê gel û aşiti şopdike. İro komên gel dîkarin rûyê wiye rastî hê baştir bîbînin. Cunta û hukumeta wiye kukla komên gel yê fire hildane hemberê xwe û ancax bi zora singuyê dîkarin li ser pêyan bisekînin.

Cunta ketîye tengasiyê, lê diji vî rejîm hê zêdetir bi emperyalizma DYE girebûn, terorê li ser koman zêdekirinê hawîl dibîne. Bi hicetkîrîna hînek büyerên tuxub pêla terora nû ku li Kurdistana Tirkîyê hate bakirin, êrişkariya ji tuxuban buhûrî, girtinên nû yê komî, dewe yê nû li diji endamên Komela Aşiti û li diji rewşenbiran hatin vekirin, sizên dardakîrînên nû û pêkanîna dardakîrînên nû bona rastîya han wekokên kesdarin. Cunta li aliyek fînfona "nîştîman li ber xeterîya qetbûnêye" dide weşandin û bala koman dikşîne aliyek din, şovanizmê nepaxdike, aliyê din diji tevgerên çep û diji hêzên demokrasi yê din êrişên nû dide sazînin.

Lê belê ev xîret hemû ji nîkare rejîma faşîst ji hîrşînê bifîlitîne. Çi heye rejîma faşîst ji ber xwe koçnake naçe, demokrasi ji ber xwe nayê welat. Bona vî yekîtiya hêzên demokrasiyê, tekoşîna dijwar ya

koman bihev e.

Ji sedema han, bi armanca gaveki pêşîn rejîma faşîst ji ser şixwîl were dûrxistin, anîna demokrasiyê, û bersivkîrîna daxweziyên lez yê birên fire yê gel, vekîrîna rêya rîzgariya netewî û civakî yê gelên me, partiyên me hêzên xwe yekîrînê biryarkirin.

Kedkîrên Tirk û Kurd, hemû hêzên parêzdarê aşiti û demokrasiyê!

YEKÎTIYA ÇEP hemû kesên diji faşîzmê gazidike yekîti û tekoşînê.

Bona hîrşandina faşîzmê, welat ji hîrşîna aborî, ji serborî, bona gelen xwe ji ev qas eş û xîzaniyê rîzgarkîrînê em yekbînin!

10 Berfbarîna pêşîn 1984

Partiya Pêşeng Karkerên Kurdistan  
Partiya Karkerên Tirkîyê  
Partiya Keda Komunist ya Tirkîyê  
Partiya Komunist ya Tirkîyê  
Partiya Sosyalist ya Kurdistana Tirkîyê  
Partiya Karkerên Sosyalist ya Tirkîyê

## Deklerasyona Yekitiya Çep ya Tirkîyê û Kurdîstana Tirkîyê

Iro ger li pîva navbernetewî, ger li Tirkîyê gehinekek diroki têtê jiyin ku em pêşberê xeteriyên mezûn in. Dî pîva navbernetewî emperyalîzm, berê pêşin jî emperyalîzma Dewletên Yekbûyî yê Emerîqayê politikayek dî derece dawî da bixeterî û êrişkar dîşopîne ku cihan kaşbîke bêtarek nukleer. Tirkîye jî bîn cizmên dîktatorîya faşîst, dî diroka xwe da rojên xwe yê herî tari diji. Jî aliyek va bî zordayînen emperyalîzma DYE û hêzên paşverûyên karbidest li hêram kaşdibe serborîyên bixeterî, jî aliyê din li hundurê hîrşînek aborî û civakî dîsekîne.

### Emperyalîzm ku Buxrana wiye Gîştî Kûrdîbe Êrişkarîya Wi Zêdedibe

Encama politikayê DYE ku armancdike bihêziya leşkerî peyda-bîke û bî vî rêyê çûyîna dirokê para bîzîvirîne, mirovatî li pêşberê dî xeterîya bî şereki nukleer tunebûnê da dîsekîne. Encama politîka hane dînitî ya rêbirîna Reagan û dorhêlên militarîst yê Pentagonê, qoşa biçekbûnê usa û bî cureki derece dawî bixeterî rapelkandîne, heya iro diroka cihanê şehdetîya rewşek aha nekîrye. Emperyalîzma DYE jî aliyek va xerçkirînen biçekbûnê nehînitî zêdedike, jî aliyê din va diji sistema sosyalîst ya cihanê jî sefera bîxaç sazîrînê behsdike. Pêşva dajo şereki nukleer ya bituxub bîbeyî ye û pêkheye were qezenckîrîn, her roj çekên nukleerê nû yê "derba ewlîn" dîde berkîrîn. Hemberê tekoşîna aşîti ku hemû gelên cihanê bî cureki jîr dîdî domandî, fuzeyên DYE yê nû li Avrûpa Rojava cidîke. Vêga jî bona biçekkirîna esmanan û bona "şera stêrkan" tîvdarekan dîbine.

Êrişkarîya zêdedibe ya DYE ne tene bî politîka dînitî ya nukleerê bî tuxub e jî. Ew bî girêdayê rola cendîrmetîya cihanê ku bona rola han milên xwe dîşemîrîne, li her cîyê dezgeh sazîke ku bî zorkarî û bîxwîn tekoşîna rîzgariya netewî û civakî ya gelan pîndam-

bîke ku ev gel li hêramên jî DYE bihezaran kilometre dûr in û DYE van deran bona xwe "hêrama mafa jiyîni" dîde îlankîrîn, derbên bîxwîn, tevîbûnen leşkerî yê veşartî-vekîrî sazîke. Li hemû cîyan pîştaka herî mezûn yê politik, dîravî û leşkerî emperyalîzma DYE dîde rejîmên paşverû û faşîst, dîktatorîyên leşkerî. Wekokên dawîn weka Lubnan, Grenada, Salvador û Nikaragua nişandanoxên vekîrî nî emperyalîzma DYE êrişkarîyên xwe dikare bigihîjîne heya kuderê. Ev geşbûn hemû nişandîkî beraberê buxrana wiye gîştî ku encama tîmî îndakîrîna mevziyan kûrdîbe, êrişkarîya emperyalîzmê jî zêdedibe. Jî vî sedemê tekoşîna cihan û mirovatîyê jî bêtarek nukleer parastî û hevsarkîrîna êrişkarîya emperyalîzmê, tekoşîna bona heqê jiyîne ye ku ev heq heqa herî bîngehî ya mirovatîyê ye. Iro dî kolana navbernetewî da wezîfa şoreşger ya herî girîng, li diji dohêlên emperyalîst ku ew mirovatîyê anîne pêşberê dî şereki nukleer da tunebûnê, tekoşîna aşîti bîlîndkîrîn e.

### Cunta li rojhîlatanavîna dî hundurê serborîyên bîxeterî da ye

Politîka bîdîlitî girêbûna emperyalîzma DYE ku rejîma faşîst dîşopîne, welat anîye pêşberê geşbûnen pîr bîxeterî. Emperyalîzma DYE şera Îran-Iraq jî bona mafên xwe emilandîne, aliyek va dîxebite li hêram hebûna xweye leşkerî zêdebîke, jî aliyê din va tîvdarekan dîbine bîn navê firekîrîna cîyên berpîrsîyari ya NATO'yê, raste rast tevîdibe Rojhîlatanavîna ku vî derê jî xwe ra hêrama mafê îlankîrye. Emperyalîzma DYE dî hundurê politîka xweye êrişkar ya li ser hêrame da rolek stratejîk ya teybet dîde Tirkîyê, û rêbirîna DYE bêtîrs eşkeredîke Tirkîyê ku dî bîn dîktatorîya faşîst da ye li hêramê bona armançen xwe şîrika çak dîbine. Axê me bûye depoyek çek ya emperyalîzma DYE, bî wergehî, bî peymanên dualî û bî teybetîyên peydaîrye diji sosyalîzmê kîrîne qereqola wiye pêş, diji tevger û rejîmên paşverû yê hêramê kîrîne texta banzdayîne. Li rojên dawîn DYE xîretên xwe zêdedike çekên nukleer yê nû li Tirkîyê û Kurdîstana Tirkîyê cîbîke ku ev deran bî wergehên emperyalîzmê hatîne tîjkîrîn. Ev wergeh û çek ku diji welatên sosyalîst û diji tevgerên paşverû yê li welatên cînar tîne emilandî û dîbe wê werî emilandî, dikarî rê vekî dî şereki cihanê da, an jî dî şereki hêramî ya fire da welatê me bîşevîte, bîhîrşe, gelên me tunebîbîn.



## Türkiye dî Hundurê hırşinek abori û civaki da ye

Bî politika hane dî çar salê dawîn da girêdayê IMF û avagehên diravî yê emperyalistên dîn ku bî destê Çeta Evren-Özal hatiye şopkırın girêdayibûna emperyalizmê ya Türkiyê hê ji mehkemkırın, vêga dî dema han da ku bêşixwîli gihiştîye ciyên ecêp, bahatî jiyinê zivirandîye dojê, bî navê mafên sermayeyên yekdestên bici û navbernetewî milyaran bona F-16'yan û bona çekên dîn xerçdıkın. Diravên ku jî pariyê gel tene birin, disa diji gel tene emilandın.

Politika hırşandina abori ya 24 Berfbarinapaşın ku waxtê hate agadarkırın di hate gotin wê du salan da abori derxe rastê, û bî destê dorhêlên propaganda yê emperyalizmê bî navê "muciza Türkiyê" reklama wî tete kırın, dî dawîya çar salan da, bî enflasyona zêde-dibe, bî bahatîya jiyinê ku gihiştîye ciyên usa pêknîne lî ber were sekınin, bî bêşixwîli, bî iflasên firedibın, bî deynên der ku heya qırıka xwe em ketine nav, abori gışk bihevra anî ber derçıka hırşînê. Paralelê hırşına aboriyê lî hemû kolanên jiyına ciyaki rejên rızına sosyal bî cureki kış derdıkeve ortê. Lî welat bî nehînitî zêdebûna sosret pêkanin û fuhuş dıteyise weşema burcûwa jî. Kûçeyên bajarên mezın bêşixwîl, keti û zarukên bêkes tijidıkın.

## Berpırsiyarê tentêla han emperyalizm û hêzên paşverû ne

Hêzên karbidest yê Türkiyê bî politika jî salên dirêj vir va ye dî bingema emperyalizmê da dışopinın jî aliyê abori Türkiyê anîne haleki girêdayê emperyalizmê û avagehên diravî yê navbernetewî ku emperyalizm vana qontroldıke. Encama vî, çalî welat sanayiyek bihêz pêknehat were damezirandın, jî bin va reformek axê jî pêknehat were pêkanin û pêknehat çandın were modernizekırın. Hêzên karbidest ku mafên xweye kajo danine pêşiya mafê gel, Türkiyê kırine hundurê Pakt'a leşkeriyê NATO'ya êrişkar, bî peymanên dualî yê dîn welat anîne halê bî leşkerî girêdayê DYE û hêzên emperyalistên dîn.

Çinên karbidestê Tırk ku qeta mezın ya Kurdistanê dî bin destê xwe da digrın bî hêzên paşverû yê hundurê netewa Kurd jî hevkarî pêkanin û lî Kurdistanê çerxa kedxwerinê bêemani xebitandın. Tımı lî ser gelê Kurd zordestî û teror pêkanin, berxvedayinên welatparêz ya gela han bî xwin perçiqandın û bona wî, zımane xwe biazadî emilandın, çandeyê xwe geşkırın jî dî nav da tu, heqa netewî demokratik naznekırın. İro jî bona perçiqandina tekoşına rızgariya netewî ya gelê Kurd hemû rêyan diemilîne. U êrişkariyên xwe

dirêjdıkine heya qetên dîn ya Kurdistanê. Berpırsiyarê bêtar û xeteriyan ku welatê me lî pêşberê vana nın, berpırsiyarên jiyına tehlî ya gelên me ku bî salane didome emperyalizm û hêzên paşverû yê hevkarê wî nın.

## Pındamkırına çûyına bixeterî bî keys e

Dî gehineka diroki ku em tê da dijîn hemberê xeteriyên em pêşberê wan in, çûyına han pındamkırın bî keys e. Bî keysbûna pındamkırına dınitîya şera nukleer û hevsarkırına êrişkariya emperyalizma DYE, tekoşına hemû gelên cihanê bidelıldıke ku ev tekoşın bona aşiti, serxwebûnî û sosyalizm bî her roja derbasdibe bilınttır-dibe. Jî aliyê dîn va hemberê hemû êrişkariya xve rêbirına Reagan û serokên NATO'yê nepêkanine bigihjine armacên xwe, û lî Avrupa Rojava fuzeyên atom yê nû cıkırınê pêkanibın jî nepêkanine hêzên aşiti qet qetî bıkın, lî pêşberê sistema sosyalist bihêziya leşkerî derbasê destê xwe bıkın. Êdi mirovati bî cureki vekirî dibine ka kêye aşiti hıldıde bin gefan, kêye aşiti bıbiryari diparêze, bona bıkarıbe cihanê jî bêtarek nukleer bıparêze Yekitîya Sovyetan jî çalî hemû hêzên xwe seferberkırıye.

Diktatoriya faşist ya lî welatê me hemberê hemû zordari û manevrayên xwe nepêkaniye tekoşına nan, aşiti, serxwebûnî azadî yê gelên me û eneneyên wiye berxvedayinê tunebıke. Her gav ku diktatoriya faşist davêje, bî her roja derbasdibe hêzên firetir lî pêşberê diktatoriye bisekının, geşbûna gehineka dî pıva netewî û navbernetewî da tecridbûna wî, û kûrtırbûna buxranê peşta tu encamek neanî. Dî gerina diktatoriya faşist da bî diveyahi tekoşına demokrasi, babetîya tekoşına hêzên pır fire yê çinên karker û kedkırın, yê tebeqeyên navin û yê dorhêlên burcûwa ku mafên wan bî diktatoriya faşist va hevdu nagrın qezencdıke. Bî milyon kedırên Tırk û Kurd iro baştır fehmdıkın bona daxwezîyen xwe yê lez xênc diji diktatoriye jêhatıtır û bıbiryari tekoşın domandinê rêyek dîn tune ye. Geşbûnen welatê me nişandıkın ciyê nerehetîya koman ku hê cureyek jî hev qetyayi û dijderketinên yek yek eşkeredıbın, meyla diji diktatoriye tekoşına jir distine. Evana hemû nişandıkın hêzên ku diktatoriya faşist dawıbıkın bıobjektifi hene, û ger tekoşına hevkarî ya hêzên demokrasi were peydakırın hırşandına diktatoriye bî keys e.



## Mecburiyete em hêzên xwe yekbikin

Gerinên em tê da nîn hemû parti û tevgerên politik yê nî aligirê çîna karker û gelê kedkîr, hêzên daxweziverê demokrasi û aşiti, her welatparpezê ku bona mandîya welatê xwe û mirovatîyê bifikardibe tinê pêşberê berpîrsiyariyek diroki. Zordari û êrişkariya diktatoriya faşist jî pîr bihêzbûna wî na, jî cudabûn û belabûna hêzên demokrasi tê. Îro tu hêzek politik nikare bî serê xwe welat jî çûyîna bixeterî ku tê kaşkirin rîzgarbîke, nikare diktatoriya faşist dawîbîke, nikare rêya rîzgarîya netewî û civakî veke. Jî vî sedemê mecburiyete em hêzên xwe yekbikin.

Em Partiya Pêşeng Karkerên Kurdistan, Prtiya Karkerên Tirkîyê, Partiya Keda Komunist ya Tirkîyê, Partiya Komunist ya Tirkîyê, Partiya Sosyalist ya Kurdistanê Tirkîyê û Partiya Karkerên Sosyalist ya Tirkîyê bî pejnên hane berpîrsiyari, bona bikaribîn wezîfa xwe yê nî pêşîya çîna meyê karker û gelê meyê kedkîr binîne cî, bona bikaribîn belabûna hêzên çep dawîbikin, bona bîkaribîn yetîkiya hêzên demokrasi yê nî herî fire peydabikin, bona bîkaribîn diktatoriya faşist hîrşîn û rêya rîzgarîya netewî û civakî dî bergehê ditînen hevkar ku me yekdikî, me bîyayîr hêzên xwe yekbikin û navbera xwe da hevkarîyek mandox pêkbîn.

## Wezîfa rojek hîrşandîna diktatoriye yê

Îro lî pêşîya tekoşîna rîzgarîya netewî û civakî ya gelên me pîndama herî mezin diktatoriya faşist e ku lî ser kar e. Jî vî sedemê roja me wezîfa herî lez ya politik hîrşandîna diktatoriye ye. Bona vekirîna rêya Tirkîya aşitîxwez û demokratîk, Tirkîyê rîzgarîkirin ku nebe navgîna politîka êrişkar ya emperyalîzmê, nû va qezencîrî û firekîrîna heq û azadîyên demokratîk yê nî bîngîhîn ya gelê, baştîrkîna gerînen jîyîne yê nî kedkîran, pîndamkîrîna hîrşîna aborî û bona zordestîya netewî ya ser gelê Kurd jî hole were rakîrîn, divêyah e welatê me jî bî cîzmen diktatoriya faşist were rîzgarîkirin. Derbasê jîyîne kîrîna ev daxwezîyê lez û rîzgarîkirîna gelên me jî xeterîyan ku îro pêşberê wan in, bona hemû hêzên aligirê demokrasi û aşitîyê doza hevkar e.

PPKK, PKT, PKKT, PKT, PSKT û PKST armançdikî eniya hêzên fire ya demokrasi û aşiti were damezirandin. Eniya han

Tirk û Kurd gere bibe eniya hemû aligirên demokrasi û aşiti, hêzên dijempyalîst. Bî hevkarîya çîna karker, gundiyan, êsnaf û zeneetkaran, hêzên welatparêz, rewşenbîran û civanan, xwedanê kargehên piçûk û navîn, bî hevkarîya hemû hêzan ku lî dora programek xwe yekkirîne, bî tekoşîna serbîxwe û jîr ku dî pêşengîya çîna karker tete pêkanî, hîrşandîna diktatoriye û damezirandîna hukumeta hêzên demokrasiye ku xwe dispere hemû çîna û tebeqeyên han bî keys e.

PPKK, PKT, PKKT, PKT, PSKT û PKST bona damezirandîna eniya hêzên aşiti û demokrasi yê nî fire, bona alîkarîbîkî ew lî dora programek werîne cem hev, bî ne sipartandîna şertekî pêşîn, dî hundurê tekoşîna bî milyonan kedkîran ku bona daxwezîyê kesdar dîdî domandî, bona lî hemû seviyan û kolanan yekîtiya livîne pêkbîne bêdawî bîhevkarî xîretkîrîne wê bîdomîn.

## Rêya Rîzgarîya civakî ya Tirkîyê

Lî paşîya diktatoriya faşist were hîrşîn hundurê hukumeta demokratîk ku were damezirandin, cî bigîrîn negrî, bona hukumeta han programa demokratîk pêkbîne hêzên çep wê şerbîkî.

Sedema bîngîhîn kapitalîzma gredayê emperyalîzmê ye ku pêkînine Tirkîye jî buxranê kûr rîzgarbîke. Tirkîye ku welatek qetek sistema kapitalîstî ya cîhanê û girêdayê emperyalîzmê ye, raste rast dî bî tesîra encamên giran yê nî civakî, aborî û politik yê nî buxrana gîştî ya sistema cîhana kapitalîstî da ye ku ev buxran hîngê dîçe kûrdîbe. Lî cem tesîra hane raste rast kapitalîzma Tirkîyê timî hundurê buxranek avayî da ye, û hembere hemû xîretên hêzên paşverû yê nî karbîdest ev buxrana kapitalîzma Tirkîyê nayê buhûrîn, hîngê dîçe kûrtîrdîbe. Geşbûnê heya îroyîn eşkere nişankîrîne hîngê jî bî navîradîne dijempyalîst û şoreşger neyê pêkanî buxranê dawîkirî, rîzgarîya netewî û civakî yê nî gelên me peydakîrî bî keys nînin. Karîna gel ya demokratîk, ku hemû cure pêvendîyên girêbûna emperyalîzmê dawîdîke, navgînen berkîrîn û gîhîştandinê mezin yê nî bî destê sermaye yekdest hîldîde bî xwedanîya gel, karbîdestîya îdeolojîkî, politik ya sermaye yekdest lî ser jîyîna civakî dawîdîke, heqa qedera xwe bîazadî kîşkîrîna netewa Kurd nazdîke û şoreşekî ax jî bî va pektîne, wê rêya rîzgarîya netewî û civakî bona gelên me veke. Lî paşîya diktatoriya faşist were hîrşîn jî hêzên şoreşger ku partîyên me jî tê da, bî pêşengîya çîna karker bergehê karîna demokratîk ya gel, bona bîkarîbîn bîgîhîne



armancên jorin tekoşina xwe wê bîdominin.

### Yekitiya hêzên çep girîngiya mezûn nişandike

Hîrşina diktatoriya faşîst ancax bî honandîna yekitiya livin û eniya hêzên dijfaşîst yê herî fire bî keys e. Dî peydakîrîna yekitiya livina hêzên dijempereyalîst yê herî fire da yekitiya navbera hêzên çep yê dijempereyalîst wê rolek girîng bîleyize û wê ewi gehinekê bîleztîrbîke. Dawîkîrîna qetbûn û belabûna navbera hêzên çep, êdî bona hemû kesên ku li pêşîya gelên me berpîrsiyarî dihesin bûye wezîfa nayê paşavêtin. Pîrsiyara bîngêhî ku li pêşîya tevgera çep da ye, bawerîya gelê bî pîveki firetir qezenckîrîne û ev jî ancax bî peydakîrîna yekitiya hêz û livina navberê hêzên çep bî keys e.

PPKK, PKT, PKKT, PKT, PSKT û PKST bawerdîkîn lî navbera hêzên çep lî ser gelek babetên îdeolojîkî û politik cudatîya dîtinan hebî jî, nuqteyên hevkar ku wana yekdîkî pîr zetîr e. Ev hez hemû usa yan jî aha lî ser peşîra bî emperyalîzmê gîrebûnê dawîkîrîn, lî Tîrkiyê jî kapitalîzmê buhûrîn, pîrsiyara netewî hûrîndarkîrîn û bergehîbûna sosyalîzmê da yekdîbî. Meyîla yekîtî dî navbera hêzên çep yê dijempereyalîst da hê jî bîhêzdîbe. Û em bawerdîkîn hêzên çep ger bîkarîbîn lî bergeha dî damezîrandîna pêwendîyan da nuqteyên hevkar derxîne pêş, ewê lî ser bîngêha bîsîpêrê bawerîya bîhemberî û heqên wekhev. bîkarîbîn ciye meyîla berberî û bîhemberî bloqîrtîne qutûta politik ku hêzên hevkar dijî neyara bîngêhî bergehîbîkîne tekoşîne, peydakîrîna yekîtîya livîne ya hêzên çep wê zor nebe. Bona peydakîrîna yekîtîya livîna ya hêzên çep alîkarîbîkîn û bona berpîrsiyarîyên dîkevîne ser wan binîne ci PPKK, PKT, PKKT, PKT, PSKT û PKST çî dest tê wê hemû pêkîbînin.

### Bona Tekoşina dijwar ku pêşîya me ye gere bîtvîdarekîbîbî

Geşbûnên Tîrkiyê û Kurdîstana Tîrkiyê carekî dînişankîrîne hêvîya jî ber xwe hîrşîna diktatoriya faşîst, lîberalbûna rejîmê an jî zîvîrîna demokrasîyê sekinîni xeyalekî vala ye. Hîngê buxran kûrdîbe zordarî û êrîşkariya diktatoriya faşîst hê jî zêdedîbe. Hîngê tekoşîna çîna karker, gundîtîyê û tekoşîna bîrên dînişankîrîna yê herî gela kedkîrî neyê bîlîndkîrîn, hîngê yekîtîya livîne yê hêzên demokrasî yê herî dijempereyalîst neyê peydakîrîn, tekoşîna hevkar

ya kedkîrîni Tîrk û Kurd neyê pêkanîni diktatoriye hîrşîndîni û demokrasîyê damzîrandîni bî keys nîne. Jî vî sedemê, hîngê tekoşînek çîni ya dirêj û îşk, û hemû cure mîrandvîni hîlînedîne ber çewan, hîngê tekoşîna jîr û bîkomî yê herî gelên me neyê damezîrîni pêknîne diktatoriya faşîst were hîrşîni û rêya demokrasî were vekîrîni.

PPKK, PKT, PKKT, PKT, PSKT û PKST bona armancên honandîna ev tekoşîna dijwar ya gelên me, bona reya heqên aborî, demokrasîkî, civakî yê rojek bîbîrîyarîya herî mezûn pîştekkîrîna tekoşîna wî, û bona tekoşîna han lî pîva welat firebîbe û lî dijî diktatoriye dî cevekî da yekbîbe lî qorên herî pêşîni tekoşîni dayîni, û bona alîkarîbûna seviya honandîtiyê û hunera şer were bîlîndkîrîni bîbîrîyarîni. PPKK, PKT, PKKT, PKT, PSKT û PKST dî bergehê armancên hevkar hemû hêzên aşîti û demokrasî gazî dîkîne tekoşîna hevkar.

Sekreterê Gîştî ya Partiya Pêşeng Karkerên Kurdistan Serhad Dicle  
Seroka Gîştî ya Partiya Karkerên Tîrkiyê Behice Boran

Sekreterê Gîştî ya Partiya Keda Komunist ya Tîrkiyê Teslim Töre

Sekreterê Gîştî ya Partiya Komünist ya Tîrkiyê Haydar Kutlu

Sekreterê Gîştî ya Partiya Sosyalist ya Kurdistan Tîrkiyê Kemal Burkay  
Serokê Gîştî ya Partiya Karkerên Sosyalist ya Tîrkiyê Ahmet Kaçmaz

## Platforma Yekitiyahêz ya Demokratik

Armanca bingehin ya platforma Yekitiyahêza demokratik eve ku bona pêkanina daxwezi yê lez yê jêrin tekoşina hevkarî were domandin :

- Dawikîrîna diktatoriya faşîst, belakîrîna parlamentoya wi ya kukla û hukumeta wî, damezirandina hukumetek ku ji nemînen-tên hêzen dijfaşîst, demokrasi û aşiti yê fire pêktên;

- Rakîrîna hemû zagunên zordestiyê, berê pêşin zagunabingehin ku cunta bi armanca cîkîrîna faşîzmê derxist û bi zora singu sî-parte gel, amadekîrîna zagunabingehêk demokratik ku heq û azadi-yên bingehin hîldide bin misager;

- Dawikîrîna rêbirînaleşkerî, sekinandina dardakîrîna û rencan;

- Azadkîrîna hemû girtiyên politike dijfaşîst û demokrat ku li zindanan de nîn, derxistina effuya giştî;

- Paradayîna heqê welatîtiyê yê koçerên politik ku mecbur mane derkevîne dervayê welat û ji welatîtiyê hatîne avêtin, peyda-kîrîna ew bi azadî bizvîrîne welat;

- Darazkîrîna hemû serekên faşîzmê merkujên faşîst û rencaran berê pêşin generalên cuntakar, wan bi sizên heq kirîne bi sizkîrîn;

- Edandina tazminat bona malbatên mirovên şoreşger, welat-parêz, demokrat ku çeta faşîst kuştîye, di rêncanda hatîne seqet-kîrîn û zirarên cureyên din ditîne;

- Belakîrîna hemû komel û navçayên faşîst yê weka MÎT (Teşkilata Îstixbarata Netewî), Kontr-Gerilla û weki van;

- Bêkemi nazkîrîna heq û azadiyên bingehin weki dest nedayîna xaniyan kes û xaniyan, ponijin, axîfîn weşem, xwe honandin, hevcivîn û lîvîn;

- Nazkîrîna bona hemû partiyên siyasî heqa bi azadî xebatkerîne sendikayan, komelên komî û bîşeyî yê demokratîk, xênc kome-lên faşîst, paradayîna malên wan ku hatîne qesbkîrîn;

- Anîna sistemê hîlbijartîne ya demokratîk ku peydabîke rêya giştî bi curekî datnas biteyîse parlamentoyê, nizmikîrîna emrê

hîlbijartîne hijdeh ê, emrê hîlbijarbûne bîsteyek ê;

- Peydakîrîna bi destê gel hîlbijarbûna organên rêbirînen hêramî û disa bîkarîbîn bi destê gel parabîkîşînin, rakîrîna tevîbûn û teng-kîrînen merkezi yê hemû cure ku nahêlin ev organ bi demok-ratîki bîşxwîlîn;

- Paqîjkîrîna zagunên darazkîrîn, usul û cezayê ji hikmên dij demokratîkên hemû cure bitami nazkîrîna serxwebûnîya dadgehên, temînata dadgir û dozkarên;

- Bî tamî peydakîrîna otonoma universite, rakîrîna hemû cure hikmê tengkîrî ku li pêşîya kolandina zanîne disekînin, peydakîrî-na keysan endamên hinandîne bizvîrîne ser wezîfeyên xwe, xwen-devan ji bizvîrîne xwendegehên xwe ku ew ji wezîfeyên xwe hatî-ne dûrxistin, an ji mecbur mabûn universitan biterkînin;

- TRT'yê gihîştandina avayîyek otonom, paqîjkîrîna ji unsurên faşîst-mîlîtarîst;

- Paqîşkîrîna dezgehê dewlet ji unsurên faşîst-nejadperest û ji ajanên emperyalîzmê, peydakîrîna keysan memurên demokrat û welatparêz bizvîrîne ser wezîfeyên xwe ku bi aliyê cunta ji wezî-fên xwe hatîne dûrxistin;

- Dawikîrîna politîka aborî ku bona mafên dorhêlên emper-yalîst û gengek yekdestê bici têtê domandin, komên karker û gelê kedkîrî kaşdîke xîzaniyê, tebeqeyên navîn kaşdîke hîrşîne, û sena-yîya netewî dibe hîrşîne, pêkanîna politikayek aborî û civakî ku armancdîke diji beşxwîliyê tedbiran bîstîne, seviya jiyîna aborî civakî û çandeyî ya gel bilîndbîke, dihatoka netewî di kêra kedkî-ran da bi datnastîr were belakîrîn;

- Bîtxûbkîrîna li ser aborî û jiyîna civakî karbîdestîya yekdes-tan; pîndamkîrîna bin navên teşvîq, prim, îadekîrîna bacê uhd. Butça dewletê guhastîna tîzana yekdestan; iptalkîrîna peymanên newekhevî ku bi IMF, Banqa Cihanê, OECD û bi avagehên weke van yê navbernetewî hatîne pêkanîn û Tîrkiyê anîne halê girê-bûna emperyalîzmê; bi hemû welat û avagehên navbernetewî damezirandina pêvendiyan ku disîpêrîne wekhevî û kêra bîhem-berî;

- Paraztîna hebûna teşekkulên dewlet yê iqtîsadî (KÎT) pîndam-kîrîna mal û olamên van pêşkeşbîkîne yekdestan; şopandîna poli-tîkayek geşbûnê bîplan ku di aborîyê da, di senayî û çandîne da, serxwebûna aborîyê peydabîke, xîrabîyên avayî tekûzbîke;

- Rakîrîna hemû tengkîrînen heqên karkeran ku di dawîya 12 Kewçerîn hatîne anîn, peydakîrîna keysan karker bizvîrîne ser



şixwîlên xwe yê kevin ku ji sedemên politik û sendiqalî jî şixwîlên xwe hatine avêtin;

- Heqa greva pişgiri û siyasî jî navda bona hemû xebatkaran bêkem peydakirina heqên sendiqalî yê bigrev û peymanakomî, qedexekirina lokavtê;

- Derheqdesta herî nîzm bilindkirina seviyekî usa ku bi mercên rojê va hevidu bigre;

- Damezirandina sistemê ewlehiya civakî ya hevdem ku hemû birên civatê hilde hundurê xwe, qedexekirina xebitandina karêrên bê sigorta, peydakirina tedbiran ku mercên xebatê baştirbikin, û ewlehiya şixwîl pêkwere, baştirkirina tentêla bikedbûyan, kal, seqet û etiman hildana bin misagera dewlet ku ew hevcedarê alikaryê ne;

- Dawîkirina zordestî û kedxwerina giran ku di jiyina xebatê da li ser jinan e, pêkanîna şertên "bona şixwîla wekhev derheqdesta wekhev" di şixwîl dîtin û terfîbûne da wekheviya fersendê, peydakirina jî aliyê civak û dewlet parastina dayêbûnê, vekirina qeşan;

- Pîndamkirina qaçaxçîtiya bacê, û nûva serastkirina sistema bacê li aliyê dorhêlên gel yê dixebitin;

- Pêkanîna reforma ax û çandinê, her malbatek gundî gihîştandina axê ku têra wan bike, bona kargehên gundî bi cilmên erzan û qrediyên bi faizên nîzm, peydakirina peyîn, derman, tov navgîn û hecet, jî berkîrîna heya firotinê li hemû kolanan li ser bîngeha bîdîlî piştekkirina tevgera bîkooperatîfbûnê, kîşkirina cilmên hilberînan ku keda gundiyê bihêjabike;

- Peydakirina tedbirên parastinê bona esnaf û zîneetkaran, bona bazirganiya piçûk û senayî, bona wan peydakirina qrediyên erzan û terkîr;

- Peydakirina tedbiran ku cilman hilde bin qontrolê, qedandiveran biparêze, şelândiveriyê pîndambike;

- Qontrolkirina kirê, berkîrîna xaniyan bona dewletê kirina jî wezîfeyên bîngehin yek ya dewletê û xebatkîrîna bona kedkîran xaniyên bibijûnî, bi kirêyên nîzm, û mehkem werin peydakîran, piştekkîrîna geşkirina qooperatîfên xanî;

- Dawîkirina zordestiya netewî ya li ser gelê Kurd, peydakirina heqên wiye netewî demokratîk û rakirina pîndamên pêşiya hindikayiyên netewî ku nahêlîn zîman û çandeyên wan geşbibin;

- Pakkirina sistema hinandinê jî qereqtera nejadperest-şoven, gihîştandina hundurokek demokratîk rakirina hemû cure qedexe û sansurê jî ser feeliyetên çap-weşem, pişe û çande; diji xerab-

kirinên emperyalîst şoven û neexlaqî bona bihêzkîrîna babetiya wiye hevdem, mirovparez û demokratîk pişiyê jî aliyê dewlet piştekkîrîna zanîn, çande û pişiyê.

- Dawîkirina politikaya der ku emperyalîzmê gîredayî ye, şopandina politikayek der ya serxwebûn ku aşitiya cihanê, gehîneka nermbûn û bêçêkbûne bihêzbike; li ser bîngehê prensîbên li pêşiya gîşkiya ax û karbidestîya wan tevnebûyîne şixwîlên wane navîn bi melatên cînar imzekîrîna peymanên ne êrişkarî; damezirandina pêwendiyên bipîrînî li ser bîngehê kêrên bihemberî û wekhev bi cînarên me û bi hemû welatên din;

- Îptalkirina peymanên bîdualiyên veşartî vekirî weka Peymana Hevkariya Parastin, Belga Mutabaqatê û peymanên weka xwedane babetiya vana nîn ku keys didin deste DYE, ew gora daxweziya xwe tevbiye Tirkîyê û wî di bergeha armancên xweye erîşkar biemline;

- Pîndamkirina axê me weka wergehek êrişê bona mafên DYE û NATO diji welatên cînar were emilandin; sekîna diji tîketînen "hêzên Çeleng" ya DYE li ser axê me werin cîkirin diji, firekîrîna wergehên li ser axê mene diji li welat sitakkîrîna balafirên cesusiyê AWACS û diji teketînen li hêram bi veşartî û eşkere damezirandina bloqên nû; terikandina politîka êrişkarî û îşkbûnê ku diji qetên din ya Kurdistanê û diji gelên welatê cînar tete domandin;

- Pîndamkirina li Tirkîyê û li Kurdistanê Tirkîyê fuzeyên nû yê DYE û çekên nukleerên din werin cîkirin, bîşkafîna yê henîn;

- Şopandina politîka dostî û hevkarîyê li pêşiya welatên sosyalîst;

- Li cihanê bi hêzên alîgirê nermbûn û aşitî pişgiri domandin, dijderketina politîka emperyalîstan ku îşkbûne zêdedikin, bîçekbûnê radîpelîkinin;

- Kêmkirina xerçkirinên leşkerî, pîndamkirina para mezîn ya butçeyê bi armancên erîşkar û militarîst di kirina çek da were xerçkirin, emilandinê diravên han cîyên şixwîl yê nû vekirin, û di olamên hinandin û bijunê da;

- Li Rojhilatanavîn piştgirtina gelên ku şera netewî û civakî didominin, piştekkirina tekoşîna netewî demokratîk yê gelên Filistin û Kurd;

- Piştekkirina tekoşîna hevkar ya gelên Tirk û Urîm ya Qîbrîsê ku armancdike di rêya jiyîna bi heqên wekhev bibirati û bihevra, Qîbrîs jî hemû leşkerên biyani were pakkirin, serxwebûnê û bêgîrêbûna giravê bi peymanên navbernetewî were sewxîrandin; dijderketina tîketînen li Bakûra Qîbrîs Dewleta Tirk ya biserbixwe

were damezirandin;

- Piştেকkirina bî tevnebûna DYE û NATO'yê, li ser bingeha wekhevîya heq ya her du welat û pêkaninên hîcuqa navbernetewî, bî rêyên hevdişinên aşitiparêz nehevhatinên navbera Tirkîyê û Unanistanê were hûrindarbûn;

Platforma yekitiyahêz ya demokratik armancdike li diji diktorîya faşîst rêya peydakirina hêzên demokrasi û aşiti yên fire yekitiyahêzek mandox bîdamezirine bergehe dawweziyen jorin tekoşina jir, honandî û komî ya karker û gelê kedkir ji xwêre dîke bîngêh. Platforma Yekitiyahêz ya Demokratik bona tevûna hemû parti û rêçên politik li ser bingeha heqên wekhev ku li ser armanc û daxweziyên han hevdişirîn vekirîye. Hêzên ku hemû qebulnekî jî, bîxwezî dî rêya jî van da xwezîyan yekê da tekoşinbîdî, hingê bî cuntayê va hevhatinê redbîkî û bî pîvê nêzikê hevkarîya hêzên demokratîk û hêzên çep bîbî Platforma Yekitiyahêz ya Demokratîk amadeyê tekoşina wana piştêkbîke, bî wan yekitiya livînê pêk-bîne û bî wan bî mîldayîna mîlê hev tekoşînek hevkarî bîdomîne.

Sekreterê Giştî ya Partiya Pêşeng Karkerên Kurdistan Serhad Dicle

Seroka Giştî ya Partiya Karkerên Tirkîyê Behice Boran

Sekreterê Giştî ya Partiya Keda Komünist ya Tirkîyê Teslim Töre

Sekreterê Giştî ya Partiya Komünist ya Tirkîyê Haydar Kutlu

Sekreterê Giştî ya Partiya Sosyalist ya Kurdistan Tirkîyê Kemal Burakay

Serokê Giştî ya Partiya Karkerên Sosyalist ya Tirkîyê Ahmet Kaçmaz

## •COMMUNIQUE

•Declaration of the Left Unity of  
Turkey and Kurdistan-Turkey

•Platform of the Democratic Unity



## COMMUNIQUE

As an outcome of the work has been carried out for some time by our parties, in December 1984 delegations of six left parties held a meeting on the leadership level.

In the meeting, recent global developments and the developments in connection with our region were evaluated. Following a discussion, our parties reached to the decision of uniting their forces in the struggle against fascism and imperialism and formed an alliance under the name of the LEFT UNITY of TURKEY AND KURDISTAN-TURKEY (LEFT UNITY).

Our parties decided to announce to the public opinion a declaration which determines the functions, tasks and the objectives of the LEFT UNITY and a democratic programme that responds the demands of all democratic forces to give an end to the fascist regime, that they consider it as an immediate task and calls upon them for a joint struggle for peace and democracy.

Our parties who make up the LEFT UNITY also decided to present to the public opinion the communique given below.

The most reactionary imperialist forces, above all the US imperialism carry on with full speed the policy of settling international problems by means of force, stepping up production of nuclear, chemical and conventional weapons, hindering the initiatives for disarmament and peace and threatening our planet with a nuclear catastrophe. Re-election of Reagan further increases our concern about this issue. The USA, makes preparations similar to that of Grenada, for an intervention in order to overthrow the revolutionary government of Nicaragua.

For that reason, today it is a vitally important task for all peoples to oppose the aggressive policy of imperialism, to bridle war-pro-

voking forces and to repel them, to protect our planet and the whole mankind from annihilation in a nuclear war. We support with everything in our power the actions of the world peace forces and we take part in this struggle.

Due to continuing aggression of imperialism and zionism and the policies of the reactionary forces of the region inciting this, the Middle East remains to be a hot-bed of tensions and conflicts. Imperialists and Israel, in collaboration with the reactionary Arab regimes, try to put into practice their reactionary plans in connection with the Palestinian question. We reject these reactionary plans and defend the right of Palestinian people to establish an independent state on their own territory.

We demand Iran-Iraq conflict which serves only for imperialism should be stopped and we support the progressive popular forces in these countries fighting for their democratic and social rights and the Kurdish people waging a struggle for their national democratic rights.

The fascist regime, terrorizing our people for nearly four years, despite all its demagogies, brought nothing else for the people but widespread unemployment, poverty, economical and social corruption.

The fascist regime further subordinated our country economically and militarily to the imperialism. The government of Özal, behaving like a servant of the international finance organisations, drives the country into an economical collapse. The fascist regime turned our land into a base of aggression against neighbouring countries and against the national liberation movements. It pursues an expansionist, adventurist policy that aggravates tensions in Cyprus in the Aegean and along the Eastern frontiers.

There is no doubt that Evren-Özal duet pursues an anti-popular and anti-peace policy. Today the masses recognize better the real face of the Evren-Özal partners. The junta and its puppet government put the broad popular masses in opposition to itself and remains in power only with the support of the power of bayonets.

The junta is in difficulty and seeks the way out as more dependence on the US imperialism and multiplication of terror over the masses. By making use of some events along the frontiers, blowing a new wave of terror in the Kurdistan of Turkey, aggressiveness overrunning the boundaries, new mass arrests, new trials against the intellectuals, new death penalty demands and executions are the

concrete examples. The junta on the other hand attract the attentions to elsewhere by disseminating the fallacy about "the mother land faces the danger of being divided" and incite chauvinism, on the the other hand, it organises new onslaughts against the left movement and against other democratic movements.

Nevertheless, all these efforts of the fascist regime will not be able to hinder its overthrowal. The fascist regime however will not collapse by itself and democracy will not be settled in the country by itself. Owing to this very fact, there is a need of the unity of the democratic forces and a powerful struggle of the masses.

For that reason, in order to get rid of the fascist regime, to bring democracy, to respond the urgent demands of the broad sections of the people and to pave the way for national and social liberation of our peoples, our parties decided to unite their forces.

Turkish and Kurdish working people, all forces in favour of peace and democracy!

LEFT UNITY appeals everyone who oppose fascism, to unite and to wage a struggle.

Let us unite to overthrow fascism, to protect our country from an economical collapse and adventures, to relieve our people of the pain and poverty.

December 10, 1984

Vanguard Worker's Party of Kurdistan  
Worker's Party of Turkey  
Communist Labour Party of Turkey  
Communist Party of Turkey  
Socialist Party of Kurdistan-Turkey  
Socialist Worker's Party of Turkey



## Declaration of the Left Unity of Turkey and Kurdistan-Turkey

Today, both, in the international arena and in Turkey, we live through a historical process that confronts us with tremendous dangers. In the international arena, imperialism, above all the US imperialism follows a very dangerous and aggressive policy of driving the mankind into a nuclear holocaust. An in Turkey, under the boots of fascism, the most gloomy days of its history is being lived through. On the one hand, Turkey is driven into dangerous adventures in the region by the impositions of the US imperialism and ruling reactionary forces, on the other, it is in the state of an economic and social collapse.

**General Crisis of imperialism deepens,  
its aggressiveness increases**

As a consequence of the policy of the US imperialism to achieve military superiority and by this way to reverse the course of the history, the mankind is faced with the threat of being annihilated in a nuclear war. As a result of this insane policy of the Reagan Administration and militarist circles of the Pentagon, arms race is stepped up in such a dangerous way that has not been witnessed in the history yet. The US imperialism, while increasing the military expenditures extraordinarily, on the other hand, talks about conducting a "crusade" against the world socialist system. Claiming that a limited nuclear war is possible and can be won, it produces new nuclear "first strike" weapons. Despite the active struggle of the peoples of the world for peace, it deploys new US missiles in Western Europe. And now, it makes preparations for militarization of the space and for "star wars".

Increasing aggressiveness of the US imperialism is not only limited with the policy of nuclear insanity. In connection with its desire to be a policeman of the world, it plots sanguinary coups, secret or open military interventions everywhere in order to suppress brutally the national and social liberation struggle of the peoples, by shedding blood and to prevent the fight of peoples against the imperialist yoke in the areas which are thousands of kilometers away from the USA and declared as its "zones of vital interests". That is the US imperialism who gives the biggest military, political and financial support to the reactionary and fascist regimes everywhere. Latest examples of Lebanon, Grenada, Salvador and Nicaragua are the concrete indications of what extent the aggressiveness of the US imperialism can reach. All these developments display that in parallel with deepening general crisis of imperialism its aggressiveness also increases. For that reason, today protection of the mankind and the world from a nuclear catastrophe and bridling the aggressiveness of the imperialism means to wage a struggle for the most fundamental right of the humanity, the right to exist. At present, the most revolutionary task in the international arena is to raise the struggle for peace, against the imperialist circles who confront the mankind with the threat of annihilation in a nuclear war.

**The junta is after dangerous adventures in the Middle East**

The policy of slavish dependence on the US imperialism pursued by the fascist regime confronts the country with tremendously dangerous development. The US imperialism, by making use of Iran-Iraq conflict as well, while tries to increase its military presence in the region, on the other hand, in the name of expanding the sphere of influence of NATO, makes preparations for a direct interference to the Middle East which is declared as "sphere of interests". The US imperialism gives a special strategical importance to the region in its aggressive policy and does not hesitate to say that she considers Turkey under the rule of fascist dictatorship as a suitable ally in harmony with her objectives in the region. Our territory was made an arsenal of the US imperialism, with military bases and bilateral treaties and provided privileges, it has been turned into its forward post against socialism and a springboard against the progressive movements and regimes in the region. Re-

cently, the US imperialism has intensified its efforts to deploy new nuclear weapons in Turkey and Kurdistan of Turkey which are already covered with the net of imperialist bases. These bases and weapons which have been used and possibly to be used in future against the socialist countries and the progressive movements in neighbouring countries can cause destruction of our country and extermination of our people in a nuclear war or in an extensive regional war.

### Turkey is in the state of an economical and social collapse

In Turkey, while unemployment has reached to terrifying dimensions and the cost of living turned the life into hell, Evren-Özal gang, consolidating the dependence on imperialism by the pursued policy during last for years, the policy of economic dependence on the IMF and on other imperialist finance organisations, now spends billions for F-16 planes and for other weapons in the interests of a handful of domestic and international monopolies. The money cut out of the people's bread is used against the people.

Economic bankruptcy policy, known as the January 24 policy when declared, it was claimed to put the economy in order in two years and propagated by imperialism as "Turkish miracle", by the end of four years, has brought the economy to the edge of a total collapse with increasing inflation, unbearable cost of living, unemployment, spreading bankruptcies and external debts up to the throat. Economical bankruptcy is escorted by stamps of social corruption in every field of the social life feeling itself in a striking way. Extraordinary spread of prostitution and crimes is reflected even in the bourgeois press. Streets of the big cities are occupied by the unemployed, disabled people and orphan children.

### Imperialism and the reactionary forces are responsible of this situation

The ruling circles of Turkey, with their imperialist guided policy made Turkey economically dependent on imperialism and on the international financial organisations under its control. As a consequence, neither a powerful industry could be established, nor a radical land reform could be realized, the agriculture could be

modernized in the country. The ruling classes, putting their selfish interests ahead of the interests of the people affiliated Turkey to the aggressive military block, NATO and subordinated the country militarily to the USA and to other imperialist forces through bilateral treaties.

Turkish ruling circles, dominating over the large part of Kurdistan and in collaboration with the reactionary forces of the Kurdish nation mercilessly set the wheel of exploitation onto motion in Kurdistan. By applying continuous terror and repression, they suppressed the patriotic resistance of the Kurdish people with blood and did not recognize them any of their national democratic rights including the right of using their mother tongue freely, to develop their own culture. And today, they also resort to every means in order to suppress the struggle of the Kurdish people for national liberation and expand their aggressiveness to the other parts of Kurdistan. Imperialism and its collaborators, the reactionary forces are the ones responsible of the dangers and disaster confronts our country and years of a painful life of our people.

### This dangerous course can be stopped

In the present historical process, despite the dangers facing us, this course can be stopped. The possibility of preventing the insanity of the US imperialism about a nuclear war and briddling its aggressiveness is proved by day after day raising struggle of the peoples of the world for peace, independence, democracy and socialism. On the other hand, despite all its aggressiveness, Reagan Administration and NATO chiefs could not achieve what they have planned, even if they deployed new nuclear missiles in Western Europe, they could not succeed to divide the peace forces and attain military superiority against the socialist system. Now the mankind sees clearly who threatens peace, who resolutely defend it, how the Soviet Union mobilises all its power to protect the planet from a nuclear catastrophe.

Despite all brutality and plots, the fascist dictatorship in our country could not succeed to wipe out the struggle of our people for bread, peace, independence and freedom and their tradition to resist. Each step of the fascist dictatorship resulted nothing else but broadening of the forces opposing it, further development of the process of its international and national isolation and deepening



crisis. Under the conditions of the fascist dictatorship struggle for democracy necessarily takes the character of a struggle of the broadest forces, of the working class, toiling masses, middle strata and the sections of the bourgeoisie whose interests contradict with the fascist dictatorship. Today millions of Turkish and Kurdish workingmen understand better that for their urgent demands, there is no other way than active and decisive struggle against the dictatorship. Developments in our country shows that increasing indignation of the masses is being replaced by a tendency of an active fight against the dictatorship although these are disunited and single upsurges yet. All these affirm the fact of objective existence of the forces to overthrow the fascist dictatorship and the possibility of its overthrow if a united struggle of democratic forces is realized.

### It is essential to unite our forces

Prevailing conditions confront all political parties and movements defending the interests of the working class and toiling masses, all forces in favour of democracy and peace, every patriot who is concerned about the destiny of his country and of the mankind with a historical responsibility. Brutality and aggressiveness of the fascist dictatorship stems not from its strength but from the divided and disorganised state of the democratic forces. Today, no political force alone can save the county from the dangerous course that is being dragged into, can give an end to the fascist dictatorship, nor can pave the way for a national and social liberation. That is why it is necessary to unite our forces.

We, Vanguard Worker's Party of Kurdistan (VWPK), Worker's Party of Turkey (WPT), Communist Labour Party of Turkey (CLPT), Communist Party of Turkey (CPT), Socialist Party of Kurdistan-Turkey (SPKT) and Socialist Worker's Party of Turkey (SWPT), with the feeling of responsibility made a decision of uniting our forces and to form a lasting cooperation among ourselves on the foundations of common understanding uniting us, to fulfil our tasks for our working class and toiling people, to be able to give an end to the disunity of the left forces, to achieve the unity of the broadest democratic forces, to overthrow the fascist dictatorship and to be able to pave the way for national and social liberation.

### The immediate task is the overthrowal of the fascist dictatorship

The biggest obstacle before the struggle of our peoples for national and social liberation is the fascist dictatorship in power. Therefore, the most urgent present day political task is the overthrowal of the fascist dictatorship. In order to pave the way for a democratic and peace-defender Turkey, it is necessary to relieve Turkey from being the tool of the aggressive imperialist policy, to regain and expand the fundamental rights and freedoms of the people, improvement of the living conditions of the working people, to prevent the economical collapse, and in order to stop the national oppression over the Kurdish people, it is necessary to save the country from the boots of the fascist dictatorship. Realization of these urgent tasks and protection of our people from existing dangers is the common cause of all forces defending peace and democracy.

VWPK, WPT, CLPT, CPT, SPKT and SWPT aim at formation of a front of broad forces for peace and democracy. This front should be a front of all anti-fascist Turkish and Kurdish, all forces who are in favour of peace and democracy. Overthrowal of the fascist dictatorship and formation of a government of democratic forces basing itself on the working class, peasants, small shop owners and craftsmen, patriotic forces, intellectuals, the youth, small and medium-sized industrialists and those who oppose the dictatorship is possible and can be realized by the cooperation of all these classes and states and their unity around a common programme, through independent and active struggle of the masses under the leadership of the working class.

VWPK, WPT, CLPT, CPT, SPKT and SWPT will persistently continue to make joint efforts for formation of a broad front of peace and democracy forces, to help them rally around a common programme without putting forward any prerequisite, in the ranks of the struggle of millions of workingmen for concrete demands, for realization of unity of action on every level and in every sphere.

### Turkey's path of social liberation

Following the overthrowal of the fascist dictatorship, left forces whether they participate or not in a democratic government to be formed, will carry on their struggle for the government to



realize the democratic programme.

The main reason why Turkey is not able to get free of deep crises is the dependent capitalism. Turkey, being a part of the world capitalist system and dependent on imperialism is under the direct influence of severe social, economical and political consequences of deepening general crisis of the world capitalist system. Alongside with this direct influence, Turkey's capitalism is in a continuous structural crisis and despite all efforts of the reactionary ruling forces, the crisis can be overcome and step by step deepens further. Developments up to now clearly proved that without realisation of radical, anti-imperialist, revolutionary transformations, it is out of possibility to attain national and social liberation of our peoples. A democratic power of the people that gives an end to all types of dependent relations with imperialism, nationalizes the big means of production and transport possessed by the monopoly capital, gives an end to its ideological and political domination over the social life, to recognize self-determination for the Kurdish people freely and to put into action a radical land reform, paves the way for our peoples the path of national and social liberation. After the overthrow of the fascist dictatorship also, the revolutionary forces including our parties will carry on their struggle to achieve above mentioned tasks in the direction of the democratic power of the people under the leadership of the working class.

### Unity of left forces is of a great importance

Overthrowal of the fascist dictatorship is possible only by forming the unity of action and a front of the broadest anti-fascist forces. In realization of unity of action of the broadest forces, unity of the anti-imperialist left forces will play a significant role and accelerate this process. Now it becomes an undelayable task for everyone who feels responsible before the people to give an end to the division and disorganisation among the left forces. The main question facing the left movement is to gain the confidence of the people in a greater extent and that is possible only by attainment of the unity of forces and unity of action of the left forces.

VWPK, WPT, CLPT, CPT, SPKT and SWPT believe that despite the existing political and ideological differences of opinions on many issues, the common points uniting them are much more. All these forces agree on the objectives of giving an end to dependence on imperialism, by this or that way to get rid of capitalism

in Turkey, settlement of the national question and orientation for socialism. The tendency of unity among the anti-imperialist, left forces further strengthens. And we are convinced that if the left forces can have a political approach based on mutual trust and on establishment of relations on the basis of equal rights, an approach that is directed to put forward the common points and that is directed instead of a tendency of competition and polarization, to bring the united forces to the struggle against the chief enemy, it will not be difficult to obtain the unity of action of the left forces. VWPK, WPT, CLPT, CPT, SPKT and SWPT will do everything in their power fulfil their common responsibility to help the unity of among the left forces to be realized.

### We must be prepared for a hard struggle awaits us

Developments in Turkey and in Kurdistan of Turkey reaffirmed that expectations about overthrowal of the fascist regime by itself, liberalization of the regime and return to democracy all are just a dream. As the crisis deepens, the brutality and aggressiveness of the fascist dictatorship increases. It is impossible to overthrow the dictatorship and bring democracy without raising the struggle of the working class, peasantry and other sections of the working people, without achieving the unity of action of the broad anti-fascist democratic forces, without a common struggle of Turkish and Kurdish working people. Therefore, without taking the risk of long and hard class battles, every sacrifice, without an active mass struggle of our peoples, the fascist dictatorship can not be overthrown and the path for democracy can not be opened.

VWPK, WPT, CLPT, CPT, SPKT and SWPT are determined to organise this hard struggle of our peoples, to support with great resoluteness their fight for daily economic, democratic, social rights and to fight at the forefront in order to expand the struggle all over the country and to unite it in a single channel against the dictatorship, to help our people in their struggle against fascism to raise their level of organisation and improve their fighting capability. VWPK, WPT, CLPT, CPT, SPKT and SWPT appeals all forces in favour of peace and democracy to join the common struggle for the same objectives.

General Secretary of the Vanguard Worker's Party of Kurdistan, Serhad Dicle

Chairman of the Worker's Party of Turkey, Behice Boran

General Secretary of the Communist Labour Party of Turkey, Teslim Töre

General Secretary of the Communist Party of Turkey, Haydar Kutlu

General Secretary of the Socialist Party of Kurdistan-Turkey, Kemal Burkay

Chairman of the Socialist Worker's Party of Turkey, Ahmet Kaçmaz



## Platform of the Democratic Unity

The main objective of the Democratic Unity Platform is to wage a joint struggle for realization of urgent demands given below:

- To give an end to the fascist dictatorship, to annul its puppet parliament and its government and to form a government consisting of the representatives of broad anti-fascist forces favouring peace and democracy;
- Abolition of all repressive laws, above all the constitution of the junta, which were put into action with the aim of institutionalizing fascism and imposed onto people through the force of bayonets; preparation of a democratic constitution that guarantees the fundamental rights and liberties;
- To give an end to the martial law, to stop death sentences and practice of torture;
- To release all anti-fascist, democrat political prisoners under arrest, declaration of general amnesty;
- Repatriation of all political refugees who were forced to leave the country and deprived of their citizenship, allowing them to return home freely;
- To put on trial all chiefs of the fascism, fascist murderers and torturers, above all the generals of the junta, to punish them as they have deserved;
- To compensate the families of revolutionary, democrat, patriotic people who were killed by the fascist gang, got disabled by torture and those who have suffered by other means;
- Annulment of all fascist organisations and centres such as MIT (National Intelligence Service) counter-guerilla etc.
- Full recognition of fundamental rights and liberties such as sanctity of the individual and his residence, freedom of thought, speech, press, organisation, holding a meeting and demonstration;
- Except for the fascist ones, recognition of the right of freedom in activity for all political parties, trade unions, democratic mass

organisations and professional organisations, to return their seized properties;

- Introduction of a democratic election system based on the principle of equal representation, allowing voting age to be 18 and nomination age to be 21;

- To ensure the election of local administrative bodies by the people and their recall by the people again, to lift all types of central interference and restrictions hindering the democratic functioning of these organs;

- All kinds of anti-democratic provisions should be purged from the penal law and penal proceedings code, independence of the judiciary, security of tenure of judges and public prosecutor should be recognised fully;

- Full autonomy of the universities should be restored, annulment of all provisions restricting scientific and research work, allowing all lecturers and students who were dismissed or forced to leave the university to return;

- To give TRT (Turkish Radio TV Board) an autonomus structure, fascist-militarist elements in TRT are to be purged;

- Clear the state apparatus off the fascist-racist elements, agents of imperialism, to ensure the democrat, patriotic public employees dismissed by the junta to return to their jobs;

- To give an end to the economic policy that is pursued in favour of the imperialist circles and of a handful of local monopolies, the policy that drives the workers, working people into poverty, the middle strata into bankruptcy and leads the industry into a collapse, to follow an economic and social policy that brings measures against unemployment, aims to raise the economic, social and cultural level of the people, enables distribution of the national income in a more just way and in favour of the working people;

- To restrict the domination of the monopolies over the economic and social life, stop the resource transfer from the state budget to the monopolies under the name of subsidies, premiums, tax-return, annulment of unequal treaties subordinating the economy of Turkey to imperialism, treaties with IMF, World Bank, OECD and similar international economic and financial organisations, establishment of relations with all countries and with all international organisations on the basis of equality and mutual benefit;

- Protection of state-owned economic enterprises, prevent their goods and services to be put at the disposal of the monopolies,

to pursue a planned development policy that ensures economic independence in the industry and agriculture and removes structural disorders;

- Annulment of all restrictions on the right of the workers after the September 12 coup, to guarantee that all workers who were dismissed due to their trade union activities or political reasons to return to their jobs;

- Full recognition of trade union rights for all working people, right of collective bargaining and strike, including general, political and solidarity strikes, abolition of lock-outs;

- To raise the minimum wages to the level that corresponds to the present conditions;

- Establishment of an up-to-date social security system that embraces the whole strata of the society, prohibition of employment without insurance, to take measures to improve the working conditions and safety, to improve the conditions of the retired people, state security for the elders, disabled and orphans;

- To give an end to the heavy oppression and exploitation on the working women, implementation of the principles of equal pay for equal work and equality of opportunity in employment and in promotion, providing that the maternity to be protected by the society and the state, to open nurseries;

- To prevent tax evasion, reorganisation of the taxing system in favour of the working people;

- Realization of the land and agricultural reform, to provide every peasant family with sufficient land, peasant enterprises with fertilisers, seeding, tools and means at low prices and credits with low interest rates, give support to the cooperation movement in every field, from production up to sale of goods on the basis of voluntary affiliation, to fix the minimum price of agricultural goods in a way that the labour of the peasants gain a value;

- To take protective measures for small shop owners, craftsmen and for small scale trade and industry, provide them with sufficient and low interest rate loans;

- To take measures for control of the prices, to protect the consumers and stop speculation;

- Control of rents, to make efforts to supply the working people with low rented, well-built, health-cared houses, to support the development of housing cooperatives;

- To give an end to national oppression over the Kurdish people

to ensure their national democratic rights and to remove all obstacles before all national minorities enabling them to develop their own language and culture;

- To clear off the racist-chauvinistic character of the educational system and to give it a democratic essence, to lift all types of bans and restrictions on the press and publication, arts and cultural activities, protection of science, culture and arts against chauvinistic and immoral degeneration, to provide state support in order its contemporary, humanistic and democratic character to be preserved;

- To give an end to the foreign policy on dependence on imperialism, to pursue a policy that strengthens the process of world peace, detente and disarmament, to sign non-aggression treaties with neighbouring countries on the foundations of the principles of respect for territorial integrity, sovereignty and non-interference of internal affairs, to establish multi-sided relations with our neighbours and with all other countries based on mutual benefit and equality;

Annulment of such treaties as Defence and Cooperation Treaty and Memorandum of Understanding and alike, secret or open, bilateral treaties that facilitate the USA to intervene and make use of Turkey in its aggressive aims;

- To prevent our territory to be used as a base of aggression against the neighbouring countries for the sake of US and NATO interests, to oppose the rapid deployment forces to be deployed onto our lands and efforts of enlargement of existing military bases, stationing of AWACS spying planes and attempts of formation of either a secret or open military block in the region, to cease from the policy of aggression and tensions being pursued against the other parts of Kurdistan and against neighbouring countries;

- To prevent deployment of new US nuclear missiles in Turkey and in Kurdistan of Turkey, to dismantle the existing ones;

- To follow a policy of fraternity and cooperation with socialist countries, to be in solidarity with world-wide forces in defence of peace and detente, to oppose the policy of imperialism, the policy that aggravate tensions and escalate armament;

- To decrease military expenditures, to prevent the lions share of the budget to be spent on purchase of arms with aggressive and militarist purposes, to use the funds for creation of new opportunities for jobs, for education and health services;



- To be in solidarity with the peoples of the Middle East, who wage a national and social liberation struggle, to support the national democratic struggle of the Palestinian and Kurdish people;

- To support the united struggle of the Turkish and Greek, Cypriot people for withdrawal of all foreign troops and dismantle of bases in Cyprus, guarantee of independence, no-alignment, territorial integrity and sovereignty of the island by international agreements and for fraternal co-existence of both communities with equal rights, to oppose the attempts of formation of so-called independent Turkish state in northern Cyprus;

- To support the settlement of the dispute between Turkey and Greece without any interference of the USA and NATO, on the basis of equal rights and provisions of the international law, through peaceful talks;

The platform of the Democratic Unity aims to form lasting unity, the unity of broad forces of democracy and peace, that bases itself on the active, organised mass struggle of the workers and the toiling people, for above mentioned demands, in order to establish against the dictatorship. The platform of the Democratic Unity is open to participation on the basis of equal rights for all political parties and trends who agree with its aim and demands. The platform of the Democratic Unity is ready to give support to their struggle, to form unity of action and to wage shoulder-to-shoulder struggle with those who want to fight for even one of above mentioned demands but not accepting the whole, to the extent that they reject reconciliation with the fascist dictatorship and approach to cooperation with the democratic forces, with left forces.

General Secretary of Vanguard Worker's Party of Kurdistan, Serhad Dicle  
Chairman of Worker's Party of Turkey, Behice Boran  
General Secretary of Communist Labour Party of Turkey, Teslim Töre  
General Secretary of Communist Party of Turkey, Haydar Kutlu  
General Secretary of Socialist Party of Kurdistan-Turkey, Kemal Burkay  
Chairman of Socialist Worker's Party of Turkey, Ahmet Kaçmaz

• **KOMMUNIQUE**

• **Deklaration der linken Einheit  
der Türkei und Türkei-Kürdistan**

• **Die Plattform des  
demokratischen Bündnisses**

## KOMMUNIQUE

Als ein Ergebnis der Arbeit, die seit einiger Zeit von unseren Parteien geleistet wurde, fand im Dezember 1984 ein Treffen statt, an dem Delegationen, die aus Leiter höchster Ebene bestanden, teilgenommen haben.

Das Treffen erörterte die letzten Entwicklungen in der Welt, in unserer Region und in der Türkei. Unsere Parteien, die am Ende der Verhandlungen beschlossen haben, ihre Kräfte im Kampf gegen den Faschismus und den Imperialismus zu vereinen, gründeten ein Bündnis unter dem Namen LINKE EINHEIT DER TÜRKEI UND TÜRKEI-KURDISTAN (LINKE EINHEIT).

Unsere Parteien haben beschlossen, zusammen mit einer Deklaration, die die Funktion, die Aufgaben und die Ziele der LINKEN EINHEIT festlegt, ein demokratisches Programm zu veröffentlichen, das die Beendigung des faschistischen Regimes, die von ihnen als die dringendste Aufgabe bezeichnet wird, als Ziel hat und den Forderungen aller demokratischen Kräfte entspricht und an diese Kräfte für Zusammenarbeit um den Kampf für Frieden und Demokratie appelliert.

Ferner haben unsere Parteien, die die LINKE EINHEIT bilden, beschlossen, das folgende Kommuniqué der Öffentlichkeit bekannt zu machen:

Die reaktionärsten imperialistischen Kreise, der USA Imperialismus an der Spitze, verfolgen auch heute mit all ihrer Kraft die Politik, die internationalen Probleme durch Gewalt zu lösen, die nukleare, chemische und konventionelle Aufrüstung voranzutreiben, die Friedensinitiativen zu verhindern, und bedrohen unsere Erde mit einem nuklearen Inferno. Die Wiederwahl Reagans als Präsident der USA bekräftigt unsere Sorgen in dieser Hinsicht. Die USA bereiten eine Invasion wie in Grenada vor, um die revolutionäre Regierung in Nikaragua zu stürzen.

Deshalb ist heute für alle Völker die lebenswichtige Aufgabe, der



aggressiven Politik des Imperialismus Widerstand zu leisten, unsere Erde und die ganze Menschheit vor dem Ruin eines Atomkrieges zu bewahren. Wir, mit all unserer Kraft, unterstützen die Aktionen der Friedenskräfte der Welt und nehmen unseren Platz in diesem Kampf ein.

Unsere Region, der Mittlere Osten, bleibt auch heute weiterhin als ein wichtiger Spannungs- und Kriegsherd wegen der andauernden Angriffe des Imperialismus und des Zionismus und wegen diese Angriffe ermöglichender Politik der reaktionären Kräfte in der Region. Die Imperialisten und Israel, in Kollaboration mit den reaktionären arabischen Regimes, trachten danach, ihre reaktionären Pläne hinsichtlich des palästinensischen Problems zu verwirklichen. Wir weisen diesen reaktionären Plan ab und verteidigen das Recht des palästinensischen Volkes, seinen unabhängigen Staat zu gründen.

Wir verlangen, dass der andauernde und nur dem Imperialismus nutzende Krieg zwischen Iran und Irak beendet wird, und unterstützen die progressiven Volkskräfte dieser Länder, die für Demokratie und soziale Rechte kämpfen, und das kurdische Volk, das für nationale demokratische Rechte kämpft.

Das faschistische Regime, das seit ungefähr vier Jahren auf unseren Völkern Terror ausübt, hat unseren Menschen, trotz all seiner Demagogie, nichts als eine verbreitete Arbeitslosigkeit, Hunger, wirtschaftlichen und sozialen Ruin gebracht.

Das faschistische Regime hat unser Land wirtschaftlich, politisch, und militärisch weiterhin an den Imperialismus gefesselt. Die Özal-Regierung, die als der Aufseher der internationalen Finanzinstitutionen handelt, bringt das Land dem wirtschaftlichen Ruin entgegen. Das faschistische Regime hat unser Territorium zu einer Angriffsrampe des US Imperialismus gegen die benachbarten Länder und die Befreiungsbewegungen gemacht. Es verfolgt in Zypern, im Ägäischen Meer und an den östlichen Grenzen eine expansionistische und abenteuerlichen Politik, die Spannungen schürt.

Es ist offensichtlich, dass die Evren-Özal-Partnerschaft eine volksfeindliche und friedensfeindliche Politik verfolgt. Die Massen sehen heute ihr wahres Gesicht noch besser. Die Junta und ihre Marionettenregierung haben die breiten Volksmassen zu ihren Gegnern gemacht und bleiben nur durch die Kraft der Bajonetten an der Macht.

Die Junta ist in die Enge getrieben, und das Regime sieht den

Ausweg dagegen in noch weiterer Abhängigkeit vom US Imperialismus und in der Anpeitschung des Terrors auf den Massen. Die neue Terrorwelle in Türkei-Kurdistan mit dem Vorwand einiger Grenzzwischenfälle, die Aggressivität, die die Grenzen überschreitet, die neuerteilten Todesstrafen und vollstreckten Hinrichtungen sind konkrete Beispiele dafür. Auf der einen Seite lenkt die Junta die Aufmerksamkeit auf andere Richtungen mit der Verbreitung der Lüge "das Vaterland steht vor der Gefahr der Zerplitterung" und mit dem Chauvinismus, auf der anderen Seite organisiert sie neue Angriffe auf die linke Bewegung und andere demokratischen Kräfte.

Doch all diese Bestrebungen können das faschistische Regime vor dem Sturz nicht retten. Aber das faschistische Regime wird nicht von selbst zusammenstürzen, und die Demokratie wird nicht von alleine kommen. Dafür ist die Einheit der demokratischen Kräfte und der hartnäckige Kampf der Massen notwendig.

Eben darum, um das faschistische Regime so schnell wie möglich zu stürzen, die Demokratie herzustellen und den dringenden Forderungen der breiten Volksmassen nachzukommen und den Weg für die nationale und soziale Befreiung unserer Völker zu bahnen, haben unsere Parteien beschlossen, ihre Kräfte zu vereinen.

Türkische und Kurdische Werktätige, alle Kräfte für Frieden und Demokratie! Die LINKE EINHEIT ruft alle, die gegen den Faschismus sind, zur Einheit und zum Kampf auf.

Lasst uns vereinen, um dem Faschismus ein Ende zu gebieten und das Land vor dem wirtschaftlichen Ruin, vor Abenteuern, unsere Völker vor grossen Leiden und Armut zu retten!

10. Dezember 1984

Die Avangarde Arbeiterpartei Kurdistans  
Die Arbeiterpartei der Türkei  
Die Kommunistische Partei der Arbeit der Türkei  
Die Kommunistische Partei der Türkei  
Die Sozialistische Partei von Türkei-Kurdistan  
Die Sozialistische Arbeiterpartei der Türkei

## **Deklaration der linken Einheit der Türkei und Türkei-Kürdistan**

Heute wird sowohl im internationalen Masstab, als auch in der Türkei ein historischer Prozess erlebt, wo wir uns vor grosse Gefahren befinden. In der internationalen Arena verfolgt der Imperialismus, vor allem der US Imperialismus, eine äusserst gefaehrliche aggressive Politik, die die Welt zu einem nuklearen Inferno führen kann. Die Türkei erlebt die finstersten Tage ihrer Geschichte unter den Stiefeln der faschistischen Diktatur. Auf der einen Seite wird sie durch das Diktat des US Imperialismus und der reaktionären herrschenden Kraefte in gefaehrliche Abenteuer geschleppt, auf der anderen Seite befindet sie sich in einem wirtschaftlichen und sozialen Zusammenbruch.

### **Die Aggressivitaet des Imperialismus, dessen allgemeine Krise sich vertieft, nimmt zu**

Infolge der Politik des US Imperialismus, die militaerische Überlegenheit zu erlangen und dadurch das Rad der Geschichte zurückzudrehen, befindet sich die Menschheit vor der Gefahr, in einem nuklearen Krieg vernichtet zu werden. Wegen dieser wahnsinnigen Politik der Reagan Administration und der militaristischen Kreise des Pentagons wird das Wettrüsten in einer so gefaehrlichen Weise vorangetrieben, wie es die Geschichte der Welt noch nie erlebt hat. Einerseits steigert der US Imperialismus die Rüstungsausgaben ausserordentlich, andererseits spricht er vom Kreuzzug gegen das sozialistische Weltsystem. Er behauptet, dass ein begrenzter nuklearer Krieg möglich und gewinnbar sei, und produziert jeden Tag neue nukleare Erstschlagwaffen. Trotz des aktiven Friedenskampfes aller Völker der Welt stationiert er neue US Raketen in West Europa. Jetzt trifft er Vorbereitungen für die Militarisierung des Weltraumes und für einen "Sternenkrieg".

Die zunehmende Aggressivitaet des US Imperialismus äussert

sich nicht nur in seiner Politik des nuklearen Wahnsinns. Gemaess der selbsterteilten Rolle des Weltgendarmes organisiert er in Regionen, die Tausende Kilometer von den USA entfernt sind und von ihnen als "lebenswichtige Interessengebiete" erklart wurden, blutige Putsche, offene und geheime militaerische Interventionen, um den nationalen und sozialen Befreiungskampf der Völker mit Gewalt und Blut unterzudrücken und den Kampf der Völker gegen das imperialistische Joch zu verhindern. Überall wird die grösste politische, finanzielle und militaerische Unterstützung für die reaktionären und faschistischen Regimes seitens des US Imperialismus geleistet. Die letzten Beispiele, Lebanon, Grenada, El Salvador und Nikaragua, sind offene Masstaebe dafür, in wieweit der US Imperialismus seine Aggressivitaet treiben kann. All diese Entwicklungen zeigen, dass mit der Vertiefung der allgemeinen Krise des Imperialismus, die durch den staendigen Verlust seiner Positionen zustande kommt, auch seine Aggressivitaet zunimmt. Deshalb bedeutet der Kampf für die Bewahrung der Welt und der Menschheit vor einem nuklearen Inferno und für die Zügelung der Aggressivitaet des Imperialismus der Kampf für das Recht auf Leben, für das elementarste Menschenrecht. Heute ist die wichtigste revolutionaerste Aufgabe im internationalen Masstab, den Friedenskampf gegen die imperialistischen Kreise zu verstaerken, die die Menschheit an den Rand der Vernichtung in einem nuklearen Krieg bringen.

### **Die Junta ist im Mittleren Osten in gefaehrliche Abenteuer verwickelt**

Die versklavende Abhaengigkeitspolitik vom Imperialismus, die von dem faschistischen Regime verfolgt wird, hat das Land vor äusserst gefaehrliche Entwicklungen gebracht. Der US Imperialismus, der auch den Krieg zwischen Iran und Irak ausnutzt, versucht einerseits seine militaerische Praesenz in der Region zu verstaerkern, andererseits trifft er mit dem Ziel der Erweiterung des Einflussbereiches der NATO Vorbereitungen, um im Mittleren Osten, den er zu seinem Interessengebiet erklart hat, direkt einzugreifen. Der US Imperialismus erteilt in seiner aggressiven Politik hinsichtlich der Region der Türkei eine besondere strategische Rolle, und die USA Administration scheut sich nicht zu erklaren, dass sie die Türkei unter der faschistischen Diktatur als ein Bündnispartner für ihre Zwecke in der Region sieht. Unser Territorium wurde zu einem



Waffenlager des US Imperialismus und mit den Militärbasen, bilateralen Verträgen und durch diese möglich gewordenen Erleichterungen zu seinem Vorposten gegen den Sozialismus und zu seinem Sprungbrett gegen die progressiven Bewegungen und Regimes in der Region gemacht. In letzter Zeit intensivieren die USA ihre Bestrebungen, neue nukleare Waffen in der Türkei und Türkei-Kurdistan zu stationieren, die bereits mit den Militärbasen des Imperialismus überflutet sind. Diese Basen und Waffen, die gegen die sozialistischen Länder und die progressiven Bewegungen in den Nachbarländern verwendet wurden und werden können, können dazu führen, dass in einem Weltkrieg oder in einem breiten Regionalkrieg unser Land ausgebrannt wird und unsere Völker vernichtet werden.

### Die Türkei befindet sich in einem wirtschaftlichen und sozialen Zusammenbruch

Die Evren-Özal-Bande, die die Abhängigkeit der Türkei vom Imperialismus durch ihre dem Internationalen Währungsfonds und den anderen imperialistischen Finanzinstitutionen untergeordneten Politik weiter verstärkt haben, verschwenden Milliarden für die F-16 Kampfflugzeuge und andere Waffen im Interesse einer Handvoll von lokalen und internationalen Monopolisten, während die Arbeitslosigkeit schreckliche Ausmasse genommen hat und die hohen Lebenskosten das Leben zu einer Hölle gemacht haben. Das Geld, das vom Brot des Volkes geschnitten wird, wird wieder gegen das Volk verwendet.

Die ruinierende Wirtschaftspolitik des 24. Januars, die bei ihrem Einsatz als eine Politik, die so propagiert wurde, dass sie die Wirtschaft in zwei Jahren heilen werde und die von den imperialistischen Propagandakreisen als das "türkische Wunder" genannt wurde, hat nach vier Jahren die Wirtschaft durch zunehmende Inflation, unerträglich hohe Ausmasse eingekommene Lebenskosten, Arbeitslosigkeit, verbreitete Konkurse und Auslandsschulden, die bis zu unserem Hals reichen, vor eine totale Katastrophe gebracht. Parallel zu dem wirtschaftlichen Zusammenbruch machen sich die Spuren des sozialen Faeulnisses in allen Bereichen des gesellschaftlichen Lebens auffallend bemerkbar. Die äusserst zugenommene Kriminalität und Prostitution im Lande werden sogar von der bürgerlichen Presse reflektiert. Arbeitslose, Arme und die Waise füllen die

Strassen der Grosstädte.

### Für diese Lage sind der Imperialismus und die reaktionären Kräfte verantwortlich

Die herrschenden Kräfte der Türkei haben durch die von ihnen seit langen Jahren verfolgte Politik die Türkei wirtschaftlich vom Imperialismus und von ihm kontrollierten internationalen Finanzinstitutionen abhängig gemacht. Infolgedessen konnte in der Türkei weder eine starke Industrie gebaut, noch eine radikale Bodenreform durchgeführt und die Landwirtschaft modernisiert werden. Die herrschenden Klassen, die ihre eigensüchtigen Interessen vor die Interessen des Volkes gestellt haben, schleppten die Türkei in den aggressiven Militäerpakt, die NATO, und durch die anderen bilateralen Verträge haben sie das Land militärisch von den USA und anderen imperialistischen Kräften abhängig gemacht.

Die türkischen herrschenden Kreise, die den grossen Teil Kurdistans in ihrer Hand haben, haben in Kurdistan das Rad der Ausbeutung barbarisch gedreht, indem sie mit den reaktionären Kräften der kurdischen Nation kollaborierten. Sie übten ständig Repression und Terror auf das kurdische Volk aus, unterdrückten die patriotischen Widerstände dieses Volkes mit Blut und erkannten ihm kein einziges seiner nationalen demokratischen Rechte, einschliesslich die freie Verwendung seiner Sprache und die freie Entwicklung seiner Kultur. Auch heute scheuen sie sich kein Mittel, um den nationalen Befreiungskampf des kurdischen Volkes zu unterdrücken. Und sie übertragen ihre Aggressivität auch zu den anderen Teilen Kurdistans. Die Verantwortlichen für die Gefahren und Katastrophen, mit denen unser Land konfrontiert ist, und für das jahrelange leidvolle Leben unserer Völker sind der Imperialismus und mit ihm kollaborierenden reaktionären Kräfte.

### Es ist möglich den gefährlichen Gang zu verhindern

In dem historischen Prozess, in dem wir leben, ist es möglich trotz der vor uns stehenden Gefahren diesen Gang zu verhindern. Der möglich verstärkte Kampf aller Völker der Welt für Frieden, Unabhängigkeit, Demokratie und Sozialismus beweist, dass es möglich ist, den nuklearen Wahnsinn des US Imperialismus zu verhindern und seine Aggressivität zu zügeln. Auf der anderen Seite,



trotz ihrer Aggressivität konnten die Reagan Administration und die Führer der NATO ihre Ziele nicht erreichen, und obwohl sie ihre neuen Atomraketen in West Europa stationiert haben, konnten sie die Friedenskräfte nicht spalten und die militärische Überlegenheit gegenüber dem sozialistischen System nicht erlagen. Jetzt erkennt die Menschheit offen, wer den Frieden bedroht, wer den Frieden konsequent verteidigt, und wie die Sowjetunion ihre ganze Kraft mobilisiert, um die Welt vor einem nuklearen Inferno zu bewahren.

Die faschistische Diktatur in unserem Land, trotz ihrer Brutalität und ihren Manövern, konnte den Kampf unserer Völker für Brot, Frieden, Unabhängigkeit und Freiheit sowie ihre Widerstandsaktionen nicht auslöschen. Jeder Schritt der faschistischen Diktatur hat als Ergebnis nichts weiteres gebracht, dass jeden Tag noch breitere Kräfte zu ihren Gegnern wurden, ihr Isolierungsprozess im nationalen und internationalen Masstab verstärkt und ihre Krise vertieft wurde. Unter den Bedingungen der faschistischen Diktatur nimmt der Kampf um Demokratie notwendigerweise den Charakter eines Kampfes sehr breiter Kräfte an, des Kampfes der Arbeiterklasse und aller Werktätigen, der mittleren Schichten sowie der Kreise der Bourgeoisie, deren Interessen mit den Interessen der faschistischen Diktatur im Widerspruch stehen. Millionen von türkischen und kurdischen Werktätigen verstehen heute noch besser, dass es keinen anderen Ausweg gibt, als einen noch aktiveren und konsequenten Kampf gegen die Diktatur für ihre dringenden Forderungen. Die Entwicklungen in unserem Lande zeigen, dass die zunehmende Unzufriedenheit, die in noch voneinander unabhängigen einzelnen Aktionen der Massen zum Ausdruck kommt, den Platz für die Tendenz für einen aktiven Kampf gegen die Diktatur macht. All das zeugt davon, dass die Kräfte, die der faschistischen Diktatur ein Ende gebieten werden, objektiv existieren und, wenn die Einheit der demokratischen Kräfte gewährleistet wird, es möglich ist, die Diktatur zu stürzen.

### Es ist notwendig unsere Kräfte zu vereinen

Die Bedingungen, unter denen wir uns befinden, bringen jede Partei und Bewegung, die für die Arbeiterklasse und das werktätige Volk eintritt und alle Kräfte für Demokratie und Frieden, jeden Patrioten, der für sein Land und die Zukunft der Menschheit Sorgen trägt, vor eine historische Verantwortung. Die Brutalität und Aggressivität der faschistischen Diktatur ist nicht zu ihrer grossen Stärke, sondern der Spaltung und der Zersplitterung der demok-

ratischen Kräfte zurückzuführen. Heute kann keine einzige Kraft allein das Land vor dem gefährlichen Gang, in den es geschleppt wird, retten, der faschistischen Diktatur ein Ende gebieten und den Weg für nationale und soziale Befreiung bahnen. Deshalb ist es notwendig, unsere Kräfte zu vereinen

Um unsere Pflichten gegenüber unserer Arbeiterklasse und unseren werktätigen Völkern zu erfüllen, um der Spaltung der linken Kräfte ein Ende zu gebieten, um die Einheit breiter demokratischen Kräfte zu gewährleisten und den Weg für die nationale und soziale Befreiung zu bahnen, haben wir, AAPK, APdT, KPdAdT, KPdT, SPTK, SAPdT mit diesem Verantwortungsbewusstsein beschlossen, unsere Kräfte um die uns einende Meinungen zu vereinen und eine dauerhafte Zusammenarbeit zwischen uns zu schaffen.

### Die aktuelle Aufgabe heisst der Sturz der faschistischen Diktatur

Heute ist der Haupthindernis vor der nationalen und sozialen Befreiungskampf unserer Völker die herrschende faschistische Diktatur. Deshalb ist der Sturz der faschistischen Diktatur die aktuellste Aufgabe von heute. Um den Weg für eine friedliebende und demokratische Türkei zu bahnen, die Türkei davor zu retten, dass sie ein Werkzeug der aggressiven Politik des Imperialismus wird, um die fundamentalen demokratischen Rechte und Freiheiten des Volkes zu gewährleisten und sie zu erweitern, um die Lebensbedingungen der Werktätigen zu verbessern, um den wirtschaftlichen Zusammenbruch zu verhindern und um die nationale Unterdrückung des kurdischen Volkes abzuschaffen, muss unser Land von der Stiefel des Faschismus gerettet werden. Die Verwirklichung dieser dringenden Forderungen und die Bewahrung unserer Völker vor den Gefahren, denen sie bevorstehen, ist gemeinsame Sache aller Kräfte für Demokratie und Frieden.

Die Avantgarde Arbeiterpartei Kurdistans (AAPK), die Arbeiterpartei der Türkei (APdT), die Kommunistische Partei der Arbeit der Türkei (KPdAdT), die Kommunistische Partei der Türkei (KPdT), die Sozialistische Partei von Türkei-Kurdistan (SPTK), die Sozialistische Arbeiterpartei der Türkei (SAPdT) haben das Ziel, die Front der breiten demokratischen und friedliebenden Kräfte zu schaffen. Diese Front muss die Front aller antifaschistischen türkischen und kurdischen Kräfte sein, die für Frieden und Demokratie



eintreten. Mit der Zusammenarbeit der Arbeiterklasse, der Bauern, der Kleinhaendler und Handwerker, der patriotischen Kraefte, der Intellektuellen und der Jugend, der Besitzer der kleinen und mittleren Betriebe, aller Kraefte, die gegen die Diktatur sind und sich um ein gemeinsames Programm vereinen, und mit dem unabhangigen und aktiven Kampf der Massen, die von der Arbeiterklasse gefuhrt sind, ist es moglich, die faschistische Diktatur zu sturzen und eine Regierung zu bilden, die sich auf diese Kraefte stutzt.

AAPK, APdT, KPdAdT, KPdT, SPTK, SAPdT werden ununterbrochen und gemeinsam danach streben, um zu helfen, dass die Front breiter friedliebenden und demokratischen Kraefte gegrundet und dass sie sich um ein gemeinsames Programm sammeln konnen, und um zu verwirklichen, dass ohne jegliche Vorbedingungen die Aktionseinheit von Millionen von Werktaetigen im Kampf um konkrete Forderungen, auf allen Ebenen und in allen Bereichen zustandekommt.

### Der soziale Befreiungsweg der Turkei

Die linken Kraefte werden nach dem Sturz der faschistischen Diktatur dafur kaempfen, dass die demokratische Regierung das demokratische Programm verwirklicht, unabhangig davon, ob sie in dieser Regierung vertreten werden oder nicht.

Der Hauptgrund dafur, dass die Turkei von tiefen Krisen nicht gerettet werden kann, ist der vom Imperialismus abhangige Kapitalismus. Die Turkei, die ein Bestandteil des kapitalistischen Weltsystems und ein vom Imperialismus abhangiges Land ist, leidet unter den direkten sozialen, wirtschaftlichen und politischen Folgen der allgemeinen Krise des kapitalistischen Weltsystems. Neben diesem direkten Einfluss ist die Turkei in einer staendigen Strukturkrise, und trotz aller Anstrengungen der reaktionaeren herrschenden Kraefte kann die tiefe Krise des Kapitalismus in der Turkei nicht uberwunden werden, im Gegenteil, diese Krise vertieft sich weiterhin. Die Entwicklungen bis heute haben offen gezeigt, dass es ohne die Verwirklichung tiefgreifender antiimperialistischer und revolutionaerer Umgestaltungen nicht moglich ist, die Krise zu uberwinden und die nationale und soziale Befreiung unserer Volker zu gewahrleisten. Die demokratische Volksmacht, die jeglichen Abhangigkeitsbeziehungen mit dem Imperialismus ein Ende setzt, die grossen Produktions- und Transportmittel des Monopolkapitals

nationalisiert, die ideologische und politische Macht des Monopolkapitals beendet, das Selbstbestimmungsrecht der kurdischen Nation anerkennt und eine radikale Bodenreform verwirklicht, wird fur unsere Volker den Weg fur nationale und soziale Befreiung bahnen. Auch nach dem Sturz der faschistischen Diktatur werden die revolutionaeren Kraefte, unter denen sich unsere Parteien befinden, ihren Kampf fur die demokratische Volksmacht unter der Fuhrung der Arbeiterklasse und fur die oben genannten Ziele fortsetzen.

### Die Einheit der linken Kraefte ist aeusserst wichtig

Der Sturz der faschistischen Diktatur ist nur durch die Schaffung der Aktionseinheit und der Einheitsfront der bereitesten antifaschistischen Kraefte moglich. Die Einheit der antiimperialistischen linken Kraefte wird bei der Verwirklichung der Aktionseinheit breitester antifaschistischer Kraefte eine wichtige Rolle spielen, und sie wird diesen Prozess beschleunigen. Der Spaltung und der Zersplitterung der linken Kraefte ein Ende zu gebieten, das ist eine unumgaengliche Aufgabe fur alle, die gegenuber unseren Volkern Verantwortung tragen. Die Grundfrage, die vor der linken Bewegung steht, ist, das Vertrauen des Volkes in grossem Masstab zu gewinnen, und das kann nur durch die Einheit der Kraefte und der Aktionen der linken Kraefte zustande kommen.

AAPK, APdT, KPdAdT, KPdT, SPTK, SAPdT sind der Meinung, dass die gemeinsamen Punkte, die die linken Kraefte vereinen, sehr viel sind, obwohl es in vielen ideologischen und politischen Fragen Meinungsverschiedenheiten vorhanden sind. All diese Kraefte vereinigen sich mit dem Ziel, in dieser oder jener Weise der Abhangigkeit vom Imperialismus ein Ende zu gebieten, die nationale Frage zu losen und fur den Sozialismus zu streben. Die Einheitstendenz der antiimperialistischen linken Kraefte verstaerkt sich. Und wir sind davon uberzeugt, dass es nicht schwer ist, die Aktionseinheit der linken Kraefte zu gewahrleisten, wenn die linken Kraefte die gemeinsamen Punkte hervorheben, wenn zwischen ihnen Beziehungen zustande kommen, die auf gegenseitigem Vertrauen und Gleichberechtigung beruhen, wenn sie statt Konkurrenz und der Tendenz des Gegeneinanderpaktierens eine politische Haltung einnehmen, die die gemeinsamen Kraefte gegen den gemeinsamen Hauptfeind mobilisiert AAPK, APdT, KPdAdT, KPdT, SPTK, SAPdT werden



alles tun, um zu helfen, dass die Aktionseinheit der linken Kraefte zustande kommt, und um zu verwirklichen, dass die gemeinsamen Verantwortungen, die sie tragen, in die Tat umgesetzt werden.

Wir müssen für den bevorstehenden harten Kampf bereit sein

Die Entwicklungen in der Türkei und Türkei-Kurdistan haben noch einmal gezeigt, dass es eine leere Illusion ist, zu erwarten, dass die faschistische Diktatur von selbst gestürzt wird, dass das Regime sich liberalisiert oder dass zur Demokratie zurückgekehrt wird. Je mehr sich die Krise vertieft, desto brutaler und aggressiver wird die faschistische Diktatur. Bevor sich der Kampf der Arbeiterklasse, der Bauern und der anderen Schichten des werktätigen Volkes entfaltet, bevor die Aktionseinheit der antifaschistischen breiten demokratischen Kraefte und der gemeinsame Kampf der türkischen und kurdischen Werktaetige gewaehrlistet wird, ist es unmöglich, diese Diktatur zu stürzen und die Demokratie herzustellen. Deshalb, ohne man nicht zu einem langen und harten Klassenkampf sowie jeglichen Aufopferungen bereit ist, und wenn sich der aktive und massenhafte Kampf unserer Völker nicht entwickelt, kann man die faschistische Diktatur nicht stürzen und den Weg für Demokratie nicht bahnen.

AAPK, APdT, KPdAdT, KPdT, SPTK SAPdT sind entschlossen, ihre Kraefte mit dem Ziel zu vereinen, um diesen hartnaeckigen Kampf unserer Völker zu organisieren, deren taeglichen Kampf für ökonomische, demokratische und soziale Rechte am konsequentesten zu unterstützen, an der vordersten Front zu kaempfen, damit sich dieser Kampf im Landesmasstab verbreitet und in einem einzigen Kanal gegen die Diktatur vereint, zu helfen, damit das Niveau der Organisiertheit unserer Völker erhöht wird und deren Kamffaeigkeit gegen den Faschismus im Kampf gestaerkt wird. AAPK, APdT, KPdAdT, SPTK, SAPdT rufen alle Kraefte für Frieden und Demokratie zum gemeinsamen Kampf um dieselben Ziele auf.

Serhat Dicle, Generalsekretaer der Avangarde Arbeiterpartei Kurdistans  
Behice Boran, Vorsitzende der Arbeiterpartei der Türkei,  
Teslim Töre, Generalsekretaer der Kommunistischen Partei der Arbeit der Türkei,  
Haydar Kutlu, Generalsekretaer der Kommunistischen Partei der Türkei,  
Kemal Buray, Generalsekretaer der Sozialistischen Partei von Türkei-Kurdistan  
Ahmet Kaçmaz, Vorsitzender der Sozialistischen Arbeiterpartei der Türkei

## Die Plattform des demokratischen Bündnisses

Das Hauptziel der Plattform des demokratischen Bündnisses ist gemeinsam zu kaempfen, um die folgenden dringenden Forderungen zu verwirklichen:

- Struz der faschistischen Diktatur, Auflösung deren Marionettenparlament und Regierung und Gründung einer Regierung, die aus den Vertretern der breiten antifaschistischen, demokratischen und friedliebenden Kraefte besteht;
- Abschaffung aller Unterdrückungsgesetze, vor allem der die von der Junta erlassen worden sind, um den Faschismus zu institutionalisieren; Vorbereitung einer demokratischen Verfassung, die die fundamentalen Rechte und Freiheiten garantiert;
- Abschaffung des Kriegsrechtzustandes; Stopp von Hinrichtungen und Folterungen;
- Freilassung aller antifaschistischen demokratischen politischen Haeflinge in den Kerken; Allgemeine Amnestie;
- Die Rückgabe der bürgerlichen Rechte der politischen Emmigranten, die ins Ausland gehen mussten und ausgebürgert worden sind; Gewaehrleistung ihrer freien Rückkehr in die Heimat;
- Anklage gegen alle Führer des Faschismus, die faschistischen Mörder und Folterer vor allem gegen die putschistischen Generale und Vollstreckung der Stafen, die sie sich verdient haben;
- Zahlung von Entschaedigungen an die Familien der revolutionaeren, patriotischen, demokratischen Menschen, die von der faschistischen Bande umgebracht wurden, an die waehrend den Folterungen Geschaedigten und an alle, die auf andere Wege Schaden erlitten haben;
- Auflösung von MIT (Nationaler Sicherheitsdienst), Kontr-Guerilla und aller dergleichen faschistischen Organisationen und Gruppierungen;
- Anerkennung der Immunitaet der Menschen und Wohnungen, der fundamentalen Rechte und Freiheiten wie die Gedankenfreiheit,



Recht auf Wort, Organisation, Versammlung und Demonstration;  
- Anerkennung der freien Taetigkeit aller politischen Parteien, Gewerkschaften, demokratische Massen- und Berufsorganisationen ausser den faschistischen Organisationen; Zurückgabe ihrer Güter, die widerrechtlich konfissiert wurden;

- Schaffung eines demokratischen Wahlsystems, das gewaehrleistet, dass die abgegebenen Stimmen sich gerecht im Parlament reflektieren; Herabsetzung des Alters für Wahlrecht auf 18, für Nominierung auf 21;

- Ermöglichung der Wahl der kommunalen Organen durch das Volk, sowie des Rechtes der Abberufung der kommunalen Organen durch das Volk, Abschaffung jeglicher zentralen Eingriffen und Begrenzungen, die die demokratische Funktion dieser Organe verhindern;

- Reinigung des Strafgesetzbuches und der Rechtsprechung von antidemokratischen Paragraphen; Volle Aneknennung der Unabhaengigkeit der Gerichte und der Amtssicherheit der Richter und Staatsanwaelte;

- Volle Autonomie für die Universitaeten, Abschaffung jeglicher begrenzenden Regelungen für die wissenschaftlichen Forschungen; Rückkehr aller Ausbildungskraefte, die entlassen worden sind oder die Universitaeten verlassen mussten, zu ihrer Arbeitsstelle, und aller Studenten zu ihren Studienplaetzen;

- Schaffung einer autonomen Struktur für das Rundfunk und Fernsehen; Reinigung dieser Institution von den faschistischen und militaristischen Elementen;

- Reinigung des Staatsapparates von den faschistischen, rassistischen Elementen und von den Agenten des Imperialismus; Gewaehrleistung der Rückkehr der demokratischen und patriotischen Angestellten, die von der Junta entlassen worden sind;

- Schluss mit der Wirtschaftspolitik, die für die Interessen imperialistischer Kreise und einer Handvoll lokalen Monopole dient und die werктаetigen Volksmassen zur Armut, die mittleren Schichten zur Bankrott und die Wirtschaft zum Zusammenbruch gebracht hat; Verwirklichung einer Wirtschafts- und Sozialpolitik, die Massnahmen gegen die Arbeitslosigkeit trifft, das Niveau des wirtschaftlichen, sozialen und kulturellen Lebens des Volkes erhöht und eine gerechtere Verteilung des nationalen Einkommens zugunsten der Werктаetigen zielt;

- Begrenzung der Herrschaft der Monopole im wirtschaftlichen

und gesellschaftlichen Leben; Verhinderung des Ressourcentransfers vom staatlichen Etat zu den Monopolen unter Formen wie Subventionen, Praemien und Steuerrückgaben usw.; Abschaffung der ungleichen Vertraege, die mit dem Internationalen Waehrungsfonds, der Weltbank, der OECD und dergleichen internationalen Wirtschafts- und Finanzinstitutionen unterzeichnet worden sind und die Wirtschaft der Türkei vom Imperialismus abhaengig machen; Gründung gleichberechtigter Beziehungen mit allen Laendern und internationalen Institutionen auf der Grundlage des gegenseitigen Nutzens;

- Schutz der Existenz der Staatsbetriebe, Verhinderung der Ausplünderung ihrer Erzeugnisse und Dienstleistungen durch die Monopole; Verfolgung einer geplanten Entwicklungspolitik, die in der Wirtschaft, Industrie und Landwirtschaft die ökonomische Unabhaengigkeit gewaehrleistet und die strukturellen Deformationen überwindet;

- Abschaffung aller Begrenzungen der Rechte der Arbeiter, die nach dem 12. September gebracht wurden; Gewaehrleistung des Rückkehrs der Arbeiter, die aus politischen und gewerkschaftlichen Gründen entlassen worden sind, zu ihren Arbeitsstellen;

- Ausnahmslose Gewaehrleistung der gewerkschaftlichen Rechte einschliesslich des Rechtes auf allgemeinen, politischen Streik und Solidaritaetsstreik; Verbot von Aussperrungen;

- Erhöhung des Mindestlohnes auf ein Niveau, das den Bedingungen des Tages entspricht;

- Schaffung eines modernen sozialen Sicherheitssystemes, das alle Schichten der Gesellschaft in Betracht nimmt; Verbot von Beschaeftigung ohne Sozialversicherung; Einführung von Massnahmen für die Verbesserung der Arbeitsbedingungen und für die Gewaehrleistung des Arbeitsschutzes; Verbesserung der Lage der Rentner, Staatsapparat für die älteren Menschen, Geschaedigten und Waisen, die Hilfe brauchen;

- Abschaffung der schweren Repression und Ausbeutung der Frauen im beruflichen Leben; Verwirklichung der Prinzipien des gleichen Lohns für gleiche Arbeit und der Chansengleichheit bei der Anstellung und bei der Förderung, Schutz der Mutterschaft durch die Gesellschaft und den Staat; Gründung von Krippen;

- Verhinderung von Steuerschmuggel; Reorganisation des Steuersystems zugunsten der werктаetigen Schichten des Volkes;

- Verwirklichung der Boden- und Agrarreform; Versorgung aller Bauernfamilien mit genügendem Boden; Versorgung der Bauern-



betriebe mit Düngemitteln, Chemikalien, Samen, Arbeitsmitteln zu niedrigen Preisen und mit Krediten zu niedrigen Zinssätzen; Unterstützung der Genossenschaftsbewegung von der Produktion bis zum Verkauf auf der Grundlage der Freiwilligkeit; Festlegung der Grundpreise für Agrarprodukte auf solch einer Weise, dass die Arbeit der Bauern bewertet wird;

- Einführung von Schutzmassnahmen für die Kleinhaendler und Handwerker, für den Kleinhandel und die Kleinindustrie, deren Versorgung mit billigen und ausreichenden Kredite;

- Einführung von Massnahmen für Preiskontrolle, Schutz der Verbraucher und Verhinderung der Spekulation;

- Kontrolle der Mieten; Wirken dafür, dass der Wohnungsbau eine der Hauptaufgaben des Staates wird und für die Werktaetige gesundheitsichere und festgebaute Wohnungen mit niedrigen Mieten gewaehrleistet wird; Unterstützung für die Entwicklung der Wohnungsbaugenossenschaften;

- Schluss mit der nationalen Unterdrückung des kurdischen Volkes; Gewaehrleistung seiner nationalen und demokratischen Rechte; Abschaffung der Hindernisse, die die Entwicklung der Sprachen und Kulturen aller nationalen Minderheiten **hemmen**

- Abschaffung des rassistischen und chauvinistischen Charakters des Bildungswesens und Versehung dessen mit einem demokratischen Wesen; Abschaffung jeglicher Verbote und der Zensur über die Taetigkeit der Presse, Künstler, Kulturschaffenden; Schutz der Wissenschaft, der Kultur und der Kunst vor der chauvinistischen und unmoralischen Korruption; Staatsunterstützung für diese, damit ihr zeitgenössischer, menschlicher und demokratischer Charakter gestaerkt wird;

- Schluss mit der Aussenpolitik, die vom Imperialismus abhaengt; Verfolgung einer unabhængigen Aussenpolitik, die den Frieden in der Welt, den Prozess der Entspannung und Abrüstung staerkt; Unterzeichnung von Nichtangriffsvertraegen mit unseren Nachbarn auf der Grundlage der Prinzipien der territorialen Integritæet, Respekt der Souveraenitaet und Nichteinmischung in die inneren Angelegenheiten; Schaffung allseitiger Beziehungen mit unseren Nachbarn und allen Staaten auf der Grunlage des gegenseitigen Nutzens und der Gleichheit;

- Annullierung von geheimen und offenen Vertraegen wie "der Vertrag für Verteidigung und Zusammenarbeit", "der Dokument der Übereinstimmung" und dergleichen, die den USA die

Möglichkeit erteilen, in die Türkei einzugreifen und sie für ihre aggressiven Zwecke auszunutzen;

- Verhinderung der Ausnutzung unseres Territoriums als eine Aggressionsbase gegen die Nachbarlaender für die Interessen der USA und der NATO; Entgegentreten der Stationierung der Eingreifstruppen der USA auf unserem Territorium, den Bestrebungen, die vorhandenen Militaerbasen zu erweitern, der Existenz der Spionageflugzeuge des AWACS-Systems und den Bestrebungen, neue getarnte oder offene aggressive Militaerblöcke in der Region zu gründen; Schluss mit der aggressiven und Spannungen schürenden Politik, die gegen die anderen Teile Kurdistans und der Völker der Nachbarlaender verfolgt wird;

- Verhinderung der Stationierung neuer US Raketen in der Türkei und Türkei-Kurdistan; Abchaffung der existierenden Raketen;

- Verfolgung der Politik der Freundschaft und Zusammenarbeit gegenüber den sozialistischen Laendern;

- Solidaritaet mit den Kraeften, die für Frieden und Entspannung in unserer Welt eintreten; Kampf gegen die Politik der Imperialisten, die Spannungen schürt und das Aufrüsten vorantreibt;

- Verminderung der Militaerausgaben; Verhindern, dass der Löwenanteil des Etats für Waffenkaeufer mit aggressiven und militaristischen Zielen verschwendet wird; Verwendung dieser Geldquellen für Schaffung von neuen Arbeitsplaetzen, für das Bildungs- und Gesundheitswesen;

- Solidaritaet mit den Völkern des Mittleren Ostens, die für ihre nationale und soziale Befreiung kaempfen; Unterstützung des nationalen demokratischen Kampfes des palaestinsensischen Volkes und des kurdischen Volkes;

- Unterstützung des gemeinsamen Kampfes der türkischen und griechischen Zyprioten für den Rückzug aller auslaendischen Soldaten und Militaerbasen aus Zypern, für die Garantie der Unabhængigkeit, der Blockfreiheit, territorialen Integritæet und der Souveraenitaet der Insel durch internationale Vertraege und für das brüderliche Zusammenleben beider Kommunalgruppen mit gleichen Rechten; Entgegentreten den Bestrebungen, einen sogenannten türkischen Staat im Norden Zyperns zu gründen;

- Unterstützung der Lösung der Konflikte zwischen der Türkei und Griechenland ohne Einmischung der USA und der NATO auf der Grundlage der gleichen Rechte beider Laender und der



Praxis des Völkerrechts und durch friedliche Verhandlungen.

Die Plattform des Demokratischen Bündnisses hat das Ziel, ein dauerhaftes Bündnis zu schaffen, das auf der Grundlage des aktiven organisierten und massenhaften Kampfes der Arbeiter und des werktätigen Volkes für die obengenannten Forderungen die Einheit breiter demokratischer und friedliebender Kräfte gegen die faschistische Diktatur gewährleisten soll. Die Plattform des Demokratischen Bündnisses ist für die gleichberechtigte Teilnahme aller politischen Parteien und Strömungen, die mit diesen Zielen und Forderungen übereinstimmen, offen. Die Kräfte, die sich auf der Plattform des Demokratischen Bündnisses vereint haben, sind bereit, die Kräfte, die auch nur für irgendeine dieser Forderungen kämpfen wollen, ohne andere Forderungen zu akzeptieren, zu unterstützen, mit ihnen Aktionseinheit zu schließen und Schulter an Schulter einen gemeinsamen Kampf zu führen, in dem Masse, in dem diese ein Kompromiss mit der Diktatur ablehnen und für die Zusammenarbeit mit den demokratischen Kräften, mit den linken Kräften bereit sind.

Serhat Dicle, Generalsekretär der Avantgarde Arbeiterpartei Kurdistans

Behice Boran, Vorsitzende der Arbeiterpartei der Türkei

Teslim Töre, Generalsekretär der Kommunistischen Partei der Arbeit der Türkei

Haydar Kutlu, Generalsekretär der Kommunistischen Partei der Türkei

Kemal Burkay, General Sekretär der Sozialistischen Partei von Türkei-Kurdistan

Ahmet Kaçmaz, Vorsitzender der Sozialistischen Arbeiterpartei der Türkei

TÜSTAV

**Türkiye ve  
Türkiye Kürdistanı  
Sol Birliđi  
Belgeler**

**10 Aralık 1984**